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LA DINA TÍA DE LO SEVERO Y EL EJÉR JTO 

THE SEVERO'S DY. ~STY A D THE A RMY 

C E ARE L ETI * 

Rt, t f.:\ 

l)e,cpuo de wta prccnaa 110bn: l&.a fumtct pnnetpalcs unllz.lldu (C.a~,o 0100, Hmxhano. H,~,a Au¡¡u~i.), el ar,;ab,i ~I ,,tre d.: e,Uldo 
del 1~3 d. lle C. que cluruno ■ Comodoy otorgó el podcrimpcnal a Patma.,, muesllll que 101 con-.pi~., al e.e ,,, a Sq,111nao s,..,,,.,r,,, 
l'cKcDJo '1gro y Cloclio AJbmo como ¡obcmadOf'Cs de 1u tres PfU\,tKIU más importantes m1IIIMtnffllt (Jlanon,,. 'illl'b11>r, ma ) 
Brcuña). se 1lu¡100Ab;m haber clc-¡;ido ■ bombrn de- ese.aso ~..ior. sua C"tpcnctx:ta 111 prc,u¡t0 tnihur, ) I"" lo L:tntn m p- de 1n11:ni.v 
un pronuociamlcnu, con IUI lq¡ionc, r-J anllisis de la CUTCl'1I ck ~m, ante, de &u acla.nu,cibn ,m¡,cnal, 1TJcd1c,cn- y 411'1 comrrnd mdms.m 
a.ignificalivo«, c,onímna ei.t.t conclu11611 , 

Palabras d.a,c: lmpcno Romano. l.!JCrC110 romano, I>inutla ~cro. Septmno Sc11cro 

USTRACT 

Aft.cr a pn:mue about 1he own "°- u&cd (Cas,o Di6ft. Hcrodiano, H.J$tona Augiaia¡, th anily .. , oí 1hc coup d ',1,,1 1n ICJl a f), whtcb 
mno-·.:d C~modui and p~'C 1M 11npttial p,N'« to IJerhnaA, how, tlw consrrrator., 11>h.:n chosc Scp(UDJui. ~'C'nl~ PeKcni111 N1gcr 1111d 
Cl(ld1ui.Albui~ a., g~cmonoftbr m.'llD lb.rce prll'\mca (Uppa PaoOlll,I. )'1'11 aod Oniam), wm: l.lhwooatcdoo lbcclccuonofmcn wllh 
,cry ÍN covngc. wnbout CIIJ>Cncncc °" IDlht■r pn:5ttgc 1111d ,o tlllll un■blc to uy a mil11.uy upruing willl tbcir lt'gtons lbc analysu oí 
Sc-,.cnis' can:cr bcfoa bis unpcrial accwnat10C1. mcdioc:rc a..Qd wtthout , 1gmíicau,c militar) c0111ands. confimu thu. concl11S1on 

Kcy,o"Onb: Roman Empitt. Roman Army. Scvcrus Oynasty, Scpcuruus Saffl.11 

l . PRÓLOGO 

la época de 105 Severo l)93-23S d de C) tiene uno imp0r1uncia fumiamcn1al para una C.'tacta 

comprensión de Lo transición del principado al dominado (o Ba10 Imperio). porque ella cierra dcfirufr .. arncnte 
la fa.se empezada por lo!! ntonmos y marca un vtrllJe dcciswo en el desarmllo del lmpeno Romano por lo 
meno entre, a,pecro. h.b1co,-, 1) el regreso definiuvo al pnncip,o de 1, hc:rencio dinú ,,en con el de:.:imJ')Jn) 
de la 1deologín de los emperndorc · adoptivo ; 2) la mstaurac1ón de la mnocracin milit3J', que n:dut1n 
drásticamente el espacio palft1co del senado; 3) el dc.samp:iro de In preminencia polfuca, social, económica 
y '!obre todo ideológica de lwia obrl! 1 provincia del Imperio 

Es ahora que estalla de manera evidente la cm11 · que luego caracterizará casi rodo el iglo rn. una 
cristS en pruner lugar demográfica, con graves rcpcrcll!,.1oncs económicas, financ1cras, militares y sociaJcs. 
que ineviwblemen1e ,e con.,.1ni6 en cns1. politica. La di!-mmuc1ón de? la producción económica junto al 
crcc11rucnto de las cJ1.igencias milit.ires delante de la pre 1ón todo.\.ln niás gr3\e de lo:, bárb:w oca 1onó una 
espiral pcr,crsa de inílac16n-devalonzac16n. la J.DSuborJmación 1oda, ia más fU".tve del ejercito y un crec1en1e 
mcsuib1hdml pollticn, que "io el CJérc1to como protagomsto en la aclamación de lo cmpcrndorcs y vio o los 
emperndore obligado de bultcar n roda costa u twor 
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rn nuc:,.1ni cla.sc concl!nimre mi atención sobn: algunos imponanre<. aspecto del rein,,do de «;;ep11mio 
severo ( 191-211 d. de C.), que resultarán úulcs también pnrn 1lwarnr lo 11ntx1rt1111c1a, los cun\ctere<. y lo-. 
cntcnO!> de uuhzaci6n de las fuentes hi,1onogruf1c11s antigua y de la mscrípc1oncs, y además las ventajas y 
los lumtcs del mctodc> ¡,rosopogr..ífico (del greco prósopo11. "máscara teatral. persona. pc~onaje"), es decír 
del c:.tudin de l:i ht!,toria fnmihnr y pcn,onal de los protagonista:i;: cond1c1ón social. pa.réntela. un1one:i; 
mntrimonittlc • carrera, .imistadcs y ,dnculos poliucos conectados con los Clll'go dei.empe11.1doi, 

E te método ~ esrud10, e laborado por tn\:e tigadorc del 1glo veinte como friednch Mwver, 
Edmund Groag y Rooald yme, e~ particulnrmente lecundo en el estudio Je la hi tona pohllca y de la 
sociedad romana, camctenzad todana pór una estructura jerárqwca y por relaciones de clientela. el'. decir 
de 1,ubordi.nación personal y f3JDJ1iar fundada.,; en ohHgacion~ reciproca Pero ~:)te no puede pretend,:r Sér lo 
unten clave de inlerprct ci6n po. ible para todo~ IO'i 1 ·pcctos de la historia politica y los datos que nos ofrece 
no uenen que ser sobrcmterpretudo~ 

Antes de todo hablaré del pronunciamiento del 193 d de C., que eliminó a Cómodo y llevó oJ poder 
a Pérunax. y propondre una confrontac1ón entre In carrero de Pértmax y lll de eptJmto e:, ero ame-; de · u 
subida al poder 1mpcnol. para comprender meJor la relac16n ~J>"•aJ entre Sc,.-cro y el ejército, c:o que e ·lu"o 
fundadn lo fortunn de toda u ~ua. E~ no:. pcm111trá también apreciar en una perspccnvn metodológica la 
utah1aci6n de uno cp1grnfe, un tipo de fuente absoluromente lundl\lllental p ra la5 1mé hgacione 
prosopográfica , 

Luego e.xamln;_u·~ los cntcnos sobre los que Severo basó su relación con el ejército y la elec.ci6n de 
sus general~. paro. ilustrar su estrutcgw polit1cn Exummaré también someramente o los otro cmperodorc de 
la dínastla y su relación con el ejército. 

Pero en un pnmer momento hablo~ de las ful!ntc:. griegas y launas sobre las que está fundado nue tro 
conocuniento de esta época y de us protagonistas (además de las in.wnpciones, In.,; monedns y los hallv.gos 
arqueológicos). C-.1sio Dión. Herodiano, la Historia Augu..sru, Aurelto Víctor, Eutropio. 

2.C JODIÓ 

Ca.c;io Dión Cocceiano ero originario de Niceo. ctual lLnik 1, una ciudad de Bitinio, en el Noroeste 
de la actual Turquia, que rivalizaba con ta capital de la provincia. N1comedia, y es conocida sobre todo por el 
famoso Conc1ho ecumenlco del 325 d de C. que estableció la fórmula del credo católico Su padre, Casio 
Aproniaoo, había 1<lo gobernador (.prcx:on.J11/) de: 111 provincia M:natonal de Lyc1a y Pamphyha, y luego 
gobernador (/,gatu.r Augu.rri pro praerorr>) de las provmc10'1 1mpenal~ de C1hciR ( 182-183 d de C.)2 y de 
Dillmac1a3. Por lo tanto su padre no ero sólo un senador romano, smo que: habla 1,idt1 tumb1c:n cónsul. y .,u 
f1UT1iha era al mismo tiempo plennmente grieKa por lengua. cultura y scnnmcntos de tdentitnd y plenamente 
romana por lcall3d pol!tica y sentido de pertenencia a la clít senatorial y a su ídeologfa. 

La fecha de ,;u nnc1miento es muy discutida. Ya que él afirm.t que fue: testigo del pruncr discurso del 
emperador Cómodo en el i;enado en otoilo del 180 d. de: C.4 , puede suponer que él acababa de recibir la 
toga vuil y como htJo de ~nador tc:nía el pnvilcgio de asistir a las sesionei. del -.eru:tdo. según uno antigua 
dispos1c1ón de Augusto Así pue~. Casio D100 habría nacido en el 165 o 166 d. de C. 

131 m1 mo nos cuenta que estuvo con su padre en Ci licia en el 182-183 5 y que era senador en Roma 
en Loi. últimos años del remado de Cñmodo6 Iividcntcmentc desempeñó La eueslUJ'll alrededor del 189 d.. de 
C., porque nos dice que en el 193 fue <l~1gnado por Pértinax a la pretura 7• que desempeñó en el 194 

En ti 193. dt ;puts de In muenc de Pérrinnx, escnbió un ''libro pequeño sobre los :.uc:ñ~ y los 
prodigios que llevaron a Severo a esperar nlcan,.ar el poder imperial'', y esto obra. que Dión en\.ÍÓ aJ mjsmo 
Scvero, fue mu) nprcc,ado por él8. 

• e.o. L."OCV 1 ~. , 
1 Clr. C.D., UX. 1, J r LXXII, 7, l 
J Cl.l. XUX, l6, 4 

• C-...P. 1.UJJ, 4, 2 
, c o. LlCXlJ. , . :, 
• C D LX.XJV t ,4 -5. 
1 C. l> , UXIU. u. 2 
' CD. ucxn. " · l ,l 
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Suecsiv:uncnte Dión escribió otro hbto pequeño "sobre las guerras y las revueltas estalladas después 
de lu muerte de Cómodo··. que él pudo presentar personalmente a Severo y luego ,neorpon\ en <;U obro h1s1ónca 
moyor9 r stc: particular nos pcrm,tc t.lecir que el eontemt.lo del ..egundo libro corresponde o las ,;ccc1one:. de 
la H1stona Romana de Dión favorables a Severo, que terminan con 111 VtCtona final sobre isu m•,11 Pcsccnio 
N1¡ru (31 de mar1.o del 194 J. de C.). F.I hbro. por lo tanto. no co111en1a r11 In d,.mornmada pnmcm GuerrJ 
l'ár1 ica ( 195) n1 la sucer.i\-.l guerru civil de Sepllnuo Se\ ero contm Clodio Albino ( 197 }. !< muy probableme111e 
lue e<1cn10 en ln pr,mc:ra m1tod del 195 

0160 pudo prescnt.1rlo a Severo en Oriente. donde quiz.is se encontraba como gobernador de una 
provmc111 prctona. como nos lleva a pensar un rescmo de Sepum10 Severo dmg1do a un tal Dión conservado 
por el junS-1.l Paulo en el D1gci.1010. 

En este momento tenemos que ubicar la dtsgrac1a pollttca de u1s10 Dión, cuya carrera se interrumpió 
bruscamente hasta el reinado de Macnno (217-211! d. de C.). cuando fue nomhrndo legado (legmu_r ad 
corrl"gt!ndum ,tatum cn-ltutmm) en Pétgamo y hsmtm11, una c:,.",pccic de msix:ctor y revn,or de las cuentas de 
cs«i!'. c1udade 11 

Scgün algunos iovcstisadon:s. como Fcrgu, Millar, Dión fue rcgularmcorc cónsul bajo Scpllmio 
evero y fue com'1.) de Corae-01la., es decir miembro del estado mayor del einpcrudor durante su permanencia 

en Nic:omcdia (214-215 d. de C) Pero esto no~ probable, p0rquc el cargo de legado en Pérgamo y farnirnu 
es un cargo de nivel simplemente pretono, de que se puede argüir que en el 218 Dión no había aún 
desempei'\ndo el con ulado. 

Su carrero asi puci. quedó bl~eada por más de 1,.einte años. pero desde el 218 recibió una acc:lcrac1ón 
frcnéuca. Según sus llllSIIl.'.lS palabra~ l , entre el 218 y el 229 D16n fue en primer lugar legado en Pérgamo y 
Esm,ma, luego pem1anec1ó algün tiempo enfermo en su ciudad natlva N1cca, dcscmpei\6 un cargo no meJor 
Ci,l)CCÜICado "en Áfnca .. , fue uCt:l>ívamcnte gobernador (leg_uhlS A11gus11 pro praerore) de las prov1oc1ai. 
1mpen11les de Dalmac1a y de Panonla Superior l finalmcrue, en enero del 229, fue cónsul por segunda vez. 
como cónsul on:hrmrío y colega del emperador1 . 

Si es verdad que en el 218 era i.implcmentc un ex pretor, el cargo "en Afnca·• ucnc que sc:r lu 
comandancia de la legión tercera Augusta c:n •wrud..ia (y no el proconsulodo de Áfnca). porqm." la Nwnid.Ja 
era todavía considerada parte de la provmcio de Áfncn, y entre este cargo y el gobierno de Ualmae1.& tenemos 
que suponc.r también un primer consulado. como cónsul sufccto (suffect,. es decir sustitutos. eran dtcho lo 
cónsules que no asumian el cargo al comienw del año y por eso tenían mucho menos prestigio). 

Por lo tanto podemos propon« esta cronologl_a· 
• legado en Pérgamo y Esmrma en el 218-219 d. de C.; 
- enfermo en N1cea en el 219; 
- comandante de la tercera legión Augusta eo Numídía en el 220-221 ; 
- cónsul por pnmcra vez. como c6n.sul suíecto. en d 222; 
- gobernador (legutm A11gim1 pro praetare) de Dalrruicia en e l 222-223, 
- gobernador ({egatus .A"g11.s11 pro praetore) de Panonia Supenor desde c:I 223 al 228: 
- cómnd por segunda vez, como c6nsu1 ordinano. en cl 229. 
bste segundo consulado parecln el mfuumo del desquite por D16n, despu~s de la hum1llación sufnd.3 

bajo Septinuo Severo y Carncallo. pero mllrcó t.amb1én el t1hmmo definillvo de ,u cam:Tíl polftica 
El nusmo historiador narm14 «Ya que lru. pretonanos estaban muy UTJtadoi. corutÚHó, c:J emperador 

tenía miedo que pudieran matarme. i me hubieran visto en el prestigio de aquel cargo ( el consulado), y me 
rogó ~ el llcmpo de m1 coru;ulado fuera de Roma. en aJgun lugnr de ltnhM1, 

AsI O16n i.e refugió en su villa cerca de Capua. en Campania., y luego regresó deftnitivameote a 
B1unio 15: desde ahora no ,abemos más nada de su vida. 

• CO. l '.tXll, ll.2,l ,. o., .. 50. u. '1. 
1 C..D .• LX.X!X,7,<t 

'1 c.D, U0CX. 1, 2 ) 
1' C.D.,I.XXX.2. l . 
H C.D., LXXX.S. l . 
<> C.D., 1 lCXX, 5, 1-2. 

Rrnsta de HIJtoro.,, año 11:1, ,-011 18-19, 2003-2009, pp. 11-40 



14 CJi<;ARf UTTA u, Dult1•t111 th /o., 1ó'\,·nu > d r/,:r, "" 

u obra mayor, una //¡ tnm1 Romana de.;de la fundación de la c1ud3d ha,ta su segundo consulado en 
el 229 d. de C . esmba compuesta de 80 libro pero no está con ervuda 1ntegntlmente. quedan !1610 los llbros 
36-60 (con la narración de lo añoi. 68 a.C. 47 d.C.) y en forma fragmemnna lo· hbr~ 78-79 (años 2 12-222 
d . de C ) Adcm • tenemo lo epitome (compendio) del monJe b11.ant1no Juan Xifilmo (siglo Xl) y nJgunos 
extractos, finalmente, la obru de Dión fue utdwtda por Juan Zon3nl (siglo XII) 

ui fcchn de compo,;1c1ón de l:i obra de Dión muy d1"cut1d:1 PI tc<;hmoma fundamental es un pa.c;aJe 
donde el mismo h1stonndor afirmal6 1<Ya que esta obra [es decir el libro sobre las guerras civ1le J le gustó 
mucho al mismo evero, yo concebl el deseo de recoger lodo lo que conc1cmc a los Romanos. ••· Dión 1,1gue 
d1cic:ndo que, por largo tiempo dubitcante, fue incit3do por la Tyche (es decir la dio a Fortuna) a realizar su 
mtención, y así concluye. (<lle recogido nooc1as sobre todos los 11contcctm1en10 des4e los origenei; de Roma 
hasta la muerte de Severo ( es decir hasta el 4 de febrero del 211 d de C.] en dJcz años, y he cscnto la ru1rrac1ón 
de éllOS en otros doce años Los otros econtéC1m1emos serán narrados a medida que .r.-anzaráJm 

Según algunos investigadores (Schwnru:, Gabba. M1ll11T en <,u libro de 1964), Dión empezó la 
n:coleccaón de nouc1as mmcdiatamentc dcspu~ de la publicación del libro !.obre las guerra. caviles, pero 
conrm e,;ca interpret eaón uene ,'l!llor la obJec1ón de Glenn Bowcn.oclc.: s1 Mi fucm, cs'ta fase preliminar de 
docwncntac1óa sobre los acontecimientos hasta 211 d. de C. habria ya temunado cmco o SCJs años antes del 
211, Wl3 cosa evidentemente imposible. 

Otros espec1alistaS (Rcüruuus, Vrind. el mismo Millar en un artículo de 2005) han supuesto que e tl 
recolecc16n de nouc.ia · ha ta el 211 d. de C hubiera termmado precisamente en el 211 , y por eso hubiera 
empezado en c:I 201 . 

En realidad, podemos decir solamente doi, cosas· 1) el dcceruo de recolección empc:1,0 después de la 
publicación del hbro wbre las guerras civiles, pero no inmediatamente después· la CX1Stcnc1a de una larga 
pausa de titubeos es testimoniada por el m1 mo Otón y confirmada por ta obJec1ón de Bowersocl.. que 
acabamos de ilustrar, 2) este decenio no puede haber empezado antes dc,l 201. pero nada no obliga de peru r 
que hubiera empezado en el mismo 201 . 

Lo que convcac1ó a D16n de empe7.ar su tmbnJo fue una intervención de la diosa fiommn17• 
Normalmente, en el lenguaJc de Dión. una intcrvenc16n de la diosa Fonuna e· un :.ueño18. esta antcrvenct6n 
especifica muy probablemente se puede identificar con el sueño que el lustonador hubo en el mismo 211 
después de la muerte de Septttnio Severo, pero nnteS de la muene de Geta 19: c<Ya antes de que C'arocalla 
quedara solo al poder [ es dectr, ya antes de la muerte de Gcta, p~da el 19 o el 26 de dicu.,nbrc del 211 d de 
C.J, me fue predicho Por su padre que yo habría esenio también esto. En efecto, cuando ése {es dcctr. cuando 
Septuruo Severo) habla ya muerto, me parec1<'1 ver en una grande llanut11 todo el ejércno roma.no en pie de 
guerra, y en el mismo Jugar, sobre Wl cerro, SC'\lcro '-Ctltado obre una tribuna muy alta hablando a los 
soldados. Y al vcm1e allJ me dijo: .. Aproxlm.3tc. Dión. para que puedo conocer cuidndosamcnlc y d • pu6 
p1,1eda escribir todo lo que está dicho y hecho .. » 

Este sueño no e.s una exhortación de pro cguir má allá del 21 l una narración yo empezada. porque 
el térmmo que D1ón e propuso no fue Jami!. el 211. 11mo lo que le hubiera concedido la dios:i 'fychc
For1una20 El ueño del 211 es implemente una exhortación de empe,,.ar el trabajo, por eso, s1 In recolecc1ón 
de noucias llegaba hasta el 211, eso es porque solamente en el 211 Dión empezó u 1111baJo, ~ decir solamente 
desde el 21 1 él registró los acontecimientos a medida que pasab n, y por lo tanto necesitaba de investigac,one. 
retro pectivns W11cameote de los acontecimiento ao1enorcs. 

Podemos as! pue concluir que Dión recogió noticias ncerc:a de lo acon1ec1mientos hasta el 211 d 
de C en los diez años desde el 212 hal>lli d 222 y ci>Cribt0 su obra mayor desde: el 222 hast.a el 214: de monera 
análoga 1.0 Barnes en 1984 propu.-.o lo año. 211 -220 por la recolección de noticias, y 220-231 por la 
redacción. 

La atmo!lforn polltica en la cual 1:I hi~tonndnr escribió . u Hitft:ma Romanu fu.e por lo rnn10 la di?l 
rcm.sdo de Severo AlcJandro (222-235 d de: C.), y no h~ de Septamio Severo ( 193-21 1) y Carucalla (211-217), 
como afirma al contrario Fcrgus Míllar 

1• C O. LXXII l), 1 .~ 
1 CD., UCXII. "• '4, 
1' Cfr C'. D., IXXII, 2), 2; 1 ·xx. :'l. 1 

1• C.D .. LXXVIII, 10. 1•2. 
I..D ' 1.JtJUl. lJ, s. 
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Segiín el nw,mo O11)n su obra era dtvitfüla en tres parte:. Jn pnmcro (libros 1-Ll) con In narración de 
los aconteeumenlos desde los origem:. hii-.1a el remadll de \ugusto, 1.i egunda (hbro,; lll-LXXIJ) desde 
Augusto hasta Marco Aurelio; la tcrceni (libro:. LXXJIJ-LXX X) desde Cómodo h. tu el 229 d de C. Fsta 
ú luma parte e.-. qu,1.á-. la mds intere. ante, porque no es una comptlac1ón de obras antcnorc~. smo t¡uc ci,ru 
fundada sobre el te tunonio de un contemporánc1,. introducido en el entorno del poder y experto de político, 
adm1111strae1ón, derecho y problema!> militar~ 

La estructura e analistica. pero con un esfuerzo p.,ro apro,tmar:--c .1 la mayor complejidad de Jo 
hi.;torie monográfica. que o ,eces provoca una cierta confusión cronologi1:u Dión tu:ne la veleidad de 
formular teonas lu!<tonognifica!> gcmerall!S y prol~ una c:.pecie de culto de la denominada "digmdad de la 
hlSloria" (ónkos res hmoriw): por eso omite como mdignos de la grande h1stona muchos detalles esenciales, 
nombn.."', númems. fechas, md1cac1onei. geográf1cas21 r n su tenlaliva de aspirar a lo esencial, a lo 1mi1ación 
del grande hb1on.1dor griego Tucid1des y del latrno Salu,.uo. ,\ menudo Dión se vuelve csqucmálteo, 
equivocando lo escnc111J y lo superfluo Sol11mc.:n1~ en la s=c1ón contemporam:a logra ,;;uperar estos Llmnes, 
porque advierte la obligación y la respon-.;1b1füJad de: cestificur a h1 posteridad lo que ha v1<,to y aprendido: así 
él, aunque d1-.cul¡úndose con el lector, narro twnbién detalles que no considera d1gnos de la grande 
histona. .. 22 

• u modelo por In lengua. d pcn.-.am1ento > la uuk,ac16n Je d1«-ur-o~ ficticios es comtantementc 
Tuc1dides, como nou1ba ya el escritor bizantino Foc1023 Sus fuentes son mucha.-i y varias, también l,mna • 
pero no es fácil determinarlas fn genero! parece que él prefiero grande,-. ,intes1 ' nnoll ·t1eas, mclw o Livio 
(desde el libro 36). 

De:.<le lu~go uuli7.ó también las mcmon~ C!,CnlBI> por algunos emperadores. Augusto24. Adriano25. 
Sepumio Scvcro26- Se puede demo trar también una utilización sistemática de documentos de lll'Chivo, en 
pnmer lugar las acta.'l del senado, ya sea para ~pocas leJana , por lo mi:no:. desde Ctsar, que empe7ó la 
rcg1stnac16a s1s1emálJca de llb actos del senado. ya sea para la epoca contempomnca Particularmente 
significativos por el pasado más lcjo.no i.on lo:. pastlJt:S donde 016n cu.a nlaunas dehberacione. del senado 
(.ft•natus t:Qtu:ulta) sin notnr que .no fueron octuJdns jamá., o fueron actuadas sólo p.arei:\lrnente, evidentemenie 
porque él sacó In noticia del arch,"o del senado y no de obnas de historiadores anteriores, contemporáneo, de 
los acontecimientos. 

Por eJemplo Ca,;10 Dión afirma que la colonia de L11gdu,mm (actual Lyon) ltte fundada en 43 a de 
C. por Munac10 Planco y Emilio L~p1do, segun el orden del scnado21, pero es cierto que en su fuadac16n 
Lcp1do no participó: cVJdentcmcnlc en el on:h1vo del -.enado Dión encontró -.ólo la dehberac1ón que mandaba 
la fündac16n de la CQlonia, pero no la relación sobre lu ejecución de este orden, donde desde luego se hablaba 
sólo de Munaclo Planco 

Para la época contemporánw on muy 1ntere,;antec; wnb1én las citos literales de epístolas ,mpcriaJcs 
leidas en el senado cuando Dión se encontraba l>in foli.t en otro lugur, } por lo tanlQ conocida: por él sólo a 
con~cucncia de sus ia,c:s1tgac1ones sucesrvn.c; en el archivo del sc:ruuto. 

A veces D160 utihz.a también algunas fuentes epigráficas. pero .,¡n conducir invesugacioacs 
<.1c;temót1c11 generalmente explota su conoc1micnto de los lugares uondc estaban cxpu~tas (Roma. donde 
Vl\'IÓ muchos años, Bitima. que ern '>U patna. A<11a. donde desempeñó el c:irgo de legado en Pérgamo y 
Esmima; la e1udad itaJillJlll de .4rimmrim, ac111sl Rlmin1, donde probabilmente Cíituvo de paso en su viaje hacia 
Panonia, qu1ws también Ace10. ccrcn de La actual ciudad gnega de Prévcsa. famosu por la victoria naval de 
O<:tavlilao contra Clcopatra). 

Frecuenr.eme.nte el tustonador agrega en la narración un d1 curso ticucio de Wl protagoni!-t.t. o un 
del)ate entre do!> pcr onaje • eran compos1c1oncs autónomas, com:cbad<b para ser lcldas en salones litera.nos 
(rec,ranones) y a menudo ex.pn:~ban lo ideas poliucas del autor. Así ca el libro LII el dcb:nc entre Agripa y 
Mecenas sobre la disposición montirqu1c:a o republicana del esmdo romano refleJa los problema de In edad de 
Severo AleJandro. cunndo Dión cscnb1a. más bien qu.e lo!. de la edad de Auguiilo, 11 la cual se refiere. 

11 Cú. C.L> .• XXXVUl,7,6-9, l;Xlll. 14, l-1.xuv. IJ, ' · XIVI, }~. 1, .X.LVII, ID l ; XlVIII, ll, 1 
ll e.o. UOUI, 1&. J.-t., 
u [-oc;_, 1111-:1.. '71 
1• CD. XUX.lS. J 
~ CD, LXV[, 17, 1; LXTX. 11, 1. 
Jo e o., UOt,: ,. ). 
J1 C.l>. XLV. 50. 2·3 
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La obra de Dión fue utili¿tda por el h1stonador Kfltgo Herodiano ya cerca dc la mitad dd siglo lll 
d. de C., por el anónimo autor de la Hrrtorra A11g11sta entre el IV y c-1 V ,;1glo. y por muchos autores bizantinos 
husto el siglo XII 

3. HE.RODIA.NO 

Del ongen y de la , ida del historiador griego Herodiano no conocemos pr.ict1camcntc nada Desde 
luego oo puede 1denl1ftcarse n, con el i;enador 11beno Cloudto Hcrod1Mo, ntesuguado como ayudante 
(legacus) del gobernador (proco11su() de S1c1ha co la época scvcriam, ru con el gramático Herodiano Técnico, 
autor de una obra de prosodja dedicada a Marco Aurello. 

Lo que él nu mo afirma n~ perm11e olnmente decir do~ co~as muy gene"les: 
1) el historiador Herodiano , ·ivió en la ér,<>ca narrada en su obrn (180-238 d de C.}' «He re«igido 

fielmente en mi OJUT8ción ucontccimicn10 hi!,tóncos que no be aprendido de otros y no ::,on dcsconoc1do-.. ni 
sin testigos, sino son tod:ivía presentes en la memoria de los lcctores»28. 

2) él desempeñó funciones no meJor defimd.as aJ serv1c10 del emperador y del estado29. o es claro 
si tenemos que pensar a cargos en el palac-10 impcnal ó ea el servicio admimstrallvo úcl cmperodor. o del 
emperador y de las autondades de la ciudad y por eso no sabemos m siquiera ,1 l lerod1ano ero un Liberto o 
un cabalkro. 

'o conoccm01> 8\1 ongcn, que ha 1<Jo :-.upu~to en Alexwndria (como su homónimo gramdhco), Sina 
o Asia menor, pero srn fund.uncm.o sólido. 

u obro histórica, titulada "Hi,;tona imperial después de Marco", es dMdida en ocho libros y nnrra 
los aconlccmucntos dci.dc el 180 hasta el 238 d . de C •• es decir desde la subida al trorto de Cómodo hasta la 
de Gordiano m . Muy probablemente no fue publicada bnJo el mrnno Gordiano, dado que en ella hay sevcn1 
crítica contn1 lo, prtncipes demasiado J6vene (como Gordiano lll, emperador n tu edad de trece ar1o!i), contrn 
Gord:umo 1 )' lo so tcnedore de Gordiano m Quizás fue publicacb baJo Filipo el Árabe (244-249 d de C.). 
como pcnsa Filippo Céssola. o bajo Dccio (2◄9-25 l ), como prefiere pensar Géza Alfoldy. 

Durante el siglo vemte Herodiano ba sido objeto de revalorizac16n. sobre todo de parte de Cássola y 
Fuh 10 Gro' • pero también de Juicios muy evero (1 lohl, Alí6ldy, Kolb) Rcc1cntemcnte \.1.artm ¿1mmcnnann 
y Henry S1debottom han subrayado la ligazón de Hcrod.iano con la dcnonunada Segunda Sofü.tjca. un 
tlorecumento l11emno del mundo gnego en la edad imperial romana lWldado sobre todo en la retórica. 

Algunos limites y defectos de su obrn son ev1dentci.: ímprcc1si6n, generalidad. superficmlidad, 
retórica; pero. según Cássola, no hay fals1ficac1ón mtenc1onal y el testunonio de Herodiano cooumia siendo 
imponante porque el es un testigo di.recto. que sólo oc.asionaJmcn1e completó sus mfonnac1ones con fuentes 

Según Alfóldy y Kolb. al contnuio. Herodiano uuluó a Cru;io Dión hai.ta que fue dhponíble, y 11) 
mnnipuló 'W1 escnípulM pnrn. cons.tnnr unn verdadera JlO\ela hLru>nca. Según Alfüldy. el esquema básico es 
un, erie de mc:dllllot1e (cm nlemñn Em=elblldcr, ''relr81os aislados"), con una fuerte polarización entre el 
héroe del momento y su nntagonistn, y una estructura dramática caractcnzada por la compo~ictón crrcular 
(Ri11gkomposition): una introducción que hace subir la tensión, un ápice dramáuco-n:tónco; un final 
conmovedor. Falta cru i completamente el cuadro geográfico y cronol6g1co. porque no le 10tercsa aJ autor y 
porque oi.i e mib facil hacer trnn posiciones de un contexto o otro con fínohdudcs dnunáticu . 

En rcalldad. ésta es urut vunón demasiado csquemáuca y negativa, J lcrodfano tiene que ser encuadrado 
más bien en la egunda Sofistica. su obrn quiere ser una reflexión moml sobre la h1stona y la naturaleza del 
hombn:, no hay fals1ficac16n intencional, ,no subordioac16n de:: la narmc1on H este ob1c11vo ei.pecffico. 

Rcspccto a Casto Dión, Herodtann tiene un senhdo más v1, odc la crisis del 1mpcno (Knsenempfindung), 
como ha mostrado muy bicn Alfüldy 

Aunque tlerodiano también, como Casio Dión. tcnga una posición polittca sustancialmente favorable 
al scnndo. con isimpatla hacta las clases acomod:idas, él percibe mb cl.aramcntc la decadencia de la ,1e1a 
noblea por el ClodJo Alb100 e, noble. rero venido a menos. m,c::ntra.s Pérunax e: el meJor. aunque sea un 
"hombre nuevo" (homo no\11S); Casio Dión tamb1cn es muy favorable a Pcrtinax. pero prccisamc::ntc por eso 
no 1ns1s1e ..obre su ongen, como al contrano lo hace l lcrochano. 

_. H111.;. l,l.,l . 
Jt Ho-,... 1, 2., S1 ,,. h,u, l,k.i11, dnrtnJúw liyprrnfau, qw, cor.......,,,~ prnbablnnintr al l.11,nn ,,. e,.,.,.,., n fa,l,lu:u r~úl 
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El autor d~ la "lfr,toria impcnal de. pues de Marc,f' nol.l la:. novcdadc pnnc1palcs de su tiempo. el 
w,ecnso de 1~ provincia , el papel deci5, .. o Je la lcgionc::. dc:I D11nub10. la amenaza monaJ al confin none del 
imperio .. 1od.1vin ,;ubcsnmad:t rmr Ca io Dión, prcocup:,do ,ot,rc todo del confin ont-ni 1 

Herodiano acentu., ulteriormente la contrapo ición, ya p~c:nlc: c:n Ca~io Dion. rnlrt' lu libertad. 
pcr..oniticudu por \.!arco Aurello. y la tiranía di! los emperadores ucc,ivos. y \ 'C a un 1.!mpcmdor soldndo 
( <;oldmrnlwi,,•r) ya rn Scptim10 Sc:v..:ro 

4, L H I T ORJ G STI< • .-\ 

Con el título de Historio Au~ica (en lanno Hi.\fortu A11gmta), "lmtorio unpcnol .. o "h1Stl)O:l de lo,. 
emperadores" está indicada una colecc,on de treinta b1Q8rafia:. de emperador~. desde el asccn:.o al lrono de 
Aclriano en el 1 17 d. de C bnsa el de D1nclec111no «'.'ll ~, 284. 

bt ré".tl1dod c~lc litulv e$ rnl)dcnto, y,1 que: füc uhliza(lo por primera .. e, p<>r [s:iac Ca.'-llubon en su edición 
publicadJ en Paris c:n 1603; el grande: humaru ta fr:mccs lo sacó de un pasaJe de la b1ografü1 Jel empctadorTacrto, 
donde el historiador homónimo es definido scripror hi.rtorioc AttgmfLlt•, escri1or de historfo im¡x-riat30 

Lo-.. nunuscnros no:. ofrecen un titulo sem,ibletnc:nll: wJcn::mc. Jlit'1l' di1--.·rv1nn11 prmcip1m1 e1 

n'T'Onnorum, es decir "Vida.e¡ de diferentes principes y llSUJ"P300re5 desde el divino Admtno ( 117 138 d de C ) ha,-ia 
Nwnen:mo (283-2&4 d. de C.) escnta., por diferentes auiores". 

1 !abrían .,uJo ~ca:, por SCI!> ,.hfcn:ntc:. auto~. algur:i.ru. bajo D1och:ctano (284-305 d. de C ). otras bajo 
Constantmo (306-337 d. de C.). Cuatro autores afinrum haber c5Crito bajo Dioclcc1ano; f-110 Sp.1n:1ano. Julio 
Cap11olmo. Vulcac,o Galicano y Elio Lampnd10. Do. serian de la edad de Con. tanuno. Trctx=ho Polión y n~,o 
\.q,1sco. el umco que declara su ongcn. precisamente la cíudad !>1clhana de SIJ'8cusa. 

La colccc1ón contiene biografias de Augusti (emperadores), CAesares (herederos legitimameme 
de 1gnado ). y tyronm ( usurp dores). y tienen un largo muy vana ble solo siete capilulos !>On dedicados u EJio Vero 
(el herc<lero onginario de Adriano, fallecido nlcs de él), 68 caplrulos a Severo Alejandro (222-235 d. de C.). 

Desde llb Mu.timini dtt0 (dos Maxmuno:;) hay trunbién b1ografla:. C()lccoVB$ de do:-. o má-. ~ajes: 
Gordiani rrc.s (238-244 d.C.). Mu.timu;'I ,,, /Jolhim1.\ (238 d. de C .), y después de una laguna com::.pondicnte a los 
remado de FilJpo el Árabe (244-249 d. de C.), Tu-cío (249-251). Trcboniano Galo (251-253) y Emili:uto (253), 
aún J'áleriom duo (253-260). Gallie11i dlJO (253-268). '1yra11ni trigii,11.1. e:. decir los usurpadore<; desde et 260 hasta 
el 275 d. de C., tnclu~ los del impmum Gallümnn (imperio separatista de los Gallas) y del reino onenm.l de 
P".ilml.f'8, Quodrigac ryran11orum (''cuarteto de usurp.1dorcs", es decir Firmo, Saturnino, Próculo y Bonos.o, '!.72-
280 d. de C.), y rmaJmeme Carus, Carinw e1 Nwt,eriarws (282-285 d de C ), ha.sto el ascenso al poder de 
Dioclecmno. 

Cxbte la fundada so:.peclu de que lo:. nombres de lo!> sc1:. auton:s :.cW1 ficticios. Algunos habnlln escnto 
biogru.fias oo continuas de emperadores del segundo y del tucero siglo: algunas atnbuc1one son comradict0nw '. 
por eJemrilo. la vld3 de Pc:.ceruo ,gro, rival tie Sepunuo ~"ero, seria obra de Elio Sp:maano y la de Clodio 
Albwo serla obra de Julio Cap1lobno, pero en amba:. se afirma que son obrru del mismo nutor. 

El modelo declMado e!l Suemmo, escntor de la edad de Adnano nu1or de b1ograiias de lo!> primeros doce 
onperadoh!. ... , \.Jl,m,.idn como campéón del gcm1:ro b1ogr6fico con1111f1Ui:.\to al h1:;tórico, como es 1.hcho en la Vida 
de Probo por el p11:tcmlido Fwvio Vopisco: "En lo nanación de: la vida y del tiempo de los emperadores. [IIJ 

tn lc:~1ón es imitar no a los So.Justios. los Ll\,oS. los Tácilos, 10.1. 1 n>gl"- ) n todo, l<l't au10rec; elegante..._ sino a 
t-.fa:no Má.'Xtmo. ueionio Tnmqu1lo. fabto Marcelino. Gargllio Morcial. Juho C.1p11olmo. Elio Lampmho y a fo~ 
OtfOll <1uc: han transrmtido el rccucnlo de c:stos acontccurucntos no con clcganc1a. smo más bien con vcrdadi>31 

En efecto las noticia..,; son organizada.,; por argumento., (¡,er \/>et w\ ) . loe: 3tltepn..adoi.. y la familia. el 
nacimiento, los nombre:. y llh apodo-,, 10!- presagi de la sub,dJ al pode, (ommo im~n'í); c:I car.ic1er: la , ,da unte 
de la subida al poder; los acontocumcntos del reinado (guerras. lellu;Jac,on, obras pübhcas), lu lecha y 111!> 
c1rcuru.umcu1s de la muerte. los ~sagios de la mucnc (omino mortts): el retrato fis1co; los honores e\'entualcs 
después de la muenc. E: te esquema fundamental puede sufrir ,anac1onc, en el orden de los tema.,;, om1s1on~. 
ufuldidum.,, o el ilcsarrollo iJ)<!Ttróflco de una sección panicular, como la de 1~ v1c1<h de Hehogábalo32• 

JJI HA, r«, 10, l 
JI HA, Pn>¡ • 2.1, 
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Ha)· por lo ianto uno prcponderanci.i ~oluta de los elementos biográficos ) anccdóucos en 
comparac1on con los pl'('lpiamente h1stonogrMicos, ya ,;ea por la ob ervanc1a de lns leyes del género liternño, 
} a ,;ca por una eJccción de gusto A~I e l inte~ de Suc11inio por lo vid3 privada degenera en compfoccncia 
hacia la~ noticias frívolas. ob cenas y c:scandalo:.as. sobre todo con referencia a emperador~ considerados 
malos. como Lucio Vero, Cómodo ,, Hehogóbalo. más o menos al nwel de la pren-.a escandalbta úc ho) dio. 

lJn:i dcgenerac1on de un caractcr suetoniano ci. también l.i utilinu:ión nhu.,1\u die documenhl,, 
porque, mientra, lo, citados por • uetonm, responsable de los urc.hivo::o. 1mpcrinlc:s, son docl11nento, u~ntico!\, 
los citados a menudo por Ju 1/istona Auxusta wn C8:li siempre falsos . 

Ello,; ,;on nadJ meno que 158 68 letras. 60 orac1one,-, 20 decretO"l y aclamacione,; del . enado 
l-H''"''"·' C'<Jn.wlta y addum<Jtiont·.~). 1 O eplgrafes F.I eng.iño queda manifi~to por liU thstribu1.:1ón desigual al 
imcnor de la obra, ya que l>On rnA!. numc:ro os con referc:ncta a pcrsona.,cs poco conocidOl>, y por muchos 
anacrorusmos que contienen en lo que se n:fic:rc a la lcnguu, al cs1ilo. al formulario, a los ínsurucíones 

Esta exasperación de carúctcrcllt suetonianos (con prcponderanc10. de la -.ida privada y obse,;160 por 
los documento. ) muy probablemente fue sugerida también por e l eJcmplo de Mano Mixtmo, que fue cón~ul 
pur lltcgunda \c:l c:n d 223 d de: C y, a co,uinuac16n y -.cgún el modelo de los doce C'éSllrcllt SúctoninnO!>, 
escribió las b1ografills de doce emperadores dhde Nena hasta Heliogábalo (96-222 J . de C.). 

r.,;te autor es cundo .30 ,cces por la H1.vtoria Augusta con referencia a documentos o a chisme.-. 
(an~cdota'>, h.tbladurias cscandalo~as. detalle., otr..cénos) y pr~cde al mismo Suetonio en b listo de los 
modelo· citados en el pasaJc de la vida de Probo que ya hcmo~ kido. lambién Amia.no Marcclino, hlStonador 
del IV s iglo, confirma la propensión de Mario Máximo por los e.scándalos33 

lin la /lrstoria Augusta C'§ con-.tnme una acnrud 1rad1c1or:111lista, fa"orable a la noblca1 .;eo111onal y 
hostil a los pan:erws (homines 110,'i) y al poder ex.cCSivo del cjin::tto. Por eso en su JlllCIO los emperadores 
mejores son Severo Alejandro (222-235 d de C.) y Probo (276-282 d de C .), que rep~ en1an el óp1ce de la 
mílm:ncia senaton al durante el siglo len.;ero. rmcntrus el peor es Galicno (253-268 d . de C ), culpable de la 
citelusión de los &cruJdores de los comandos nufüares 

A!>i la biogmfia de Severo Alejandro se transforma en un paneg{r1co. donde AleJandro e concrapue-.to 
como un modelo de "santo pagano" al mcmstrUO l lehogi\balo, lip1cc c.li: toda dcpn1v:lC16n 

Este tmdicionalismo p~ta a veces matices nacionalistas y antibarbáricas (como en la vida de 
Canno 9, 3 o propó~ito de los Per as}. y 1amh1én de defen'\3 del paganismo lradicionol y de a,ersi6n contro 
lo cullo!. cxtranJeros. 

Con referencia a. las fuentes utilizadas, desde hoce tiempo se ha reconocido una sección ' ·buena" que 
contiene lu biogmfias desde Adriano hasta Geta. pero al interior de ~ tenemos que distinguir algunas \'Uia.'i 
dichas "principales" (líoupll'iten por lo<. alemanos). que u11hzan materínlcs de buenn calidad ( Adriano, 
Antonino Pío, Marco Aurelío, Cómodo. Pénmax. D1dio Juliano, Scptimio Severo y Caracalla), y algunas vidas 
.. secunda.nas'' (en aleman Nebeni.1tc11) mucho menos confiables, porque son constn11das con matenoJes 
sacad de las , idas pnncípales, enriquecidos con noucaa:. inventada!. y documentos fit11c1os (Cho C~sar, 
Av1d10 Calltio, Pc:.ccmo N1gro. Clodio Albino y Gcta). 

Las vidas -pñnc1pales- presuponen la utilización de una fuente muy buena; en electo muchas 
noacias indtviduales han sido confinnada!; por otrn.q fuentes, o por epígrafe~ y moneda,- Sin emba~o In 
nacumle.i:a de e<;ta fuente C<t muy dilicu11da. Se hn -.upuec;co una fuente de: tipo analhtico que continuaña la 
narración de Tácito ("c:I último grande ha tonudor de Roma". según la dd'in1c1ón de Domaszc-wsk.i). o bien la 
combinación de una fuent.c anafü.tJai y de una biográficá (Heer, Schwendiemann). Pero ahora ya !>e prefiere 
peo.~ar a una fuente única. de tipo híognífico . ..obre., cuya idenufici1ción no hay acuerdo: a m~nudo é tJ ho tdo 
identificada con el l'DBDlO Mario Máximo (Hohl. Birlcy. Johm:). o bien con un autor desconocido (/g1101us, 

"the good biographer"'), que de vez en cuando h.tbria sido ennquec1do con Mano Máximo, pero sólo por 
curios1dodes y detalles cscandalo:.oi. (Barb1cn, Syme, Bames). 

Las vidas "secundaria.,;" (Nebcm·itc11) de esta primera sección rceluhornn noticia!. de los vidns 
"principales", con una acentuada e~tnactumción retórica que incluye proemio~ y ep!logos. con mu1:hos ci1,.1s 
sospechas de versos, nombre!., ge:ncalogflll>, documentos, ) descnpc1ones cien.amente de fontlbia con 
referencia al aspecto tls1co, aJ carácter. a lo cofflJJllbres descripciones p:irt1cul11rmen1e sospechosas cuando 
atailen a péNlnaJC'- que: ,.uirieron la da.m;1a1w mt•111t,r1tie, e d.ec1r la ahohc16n del recuerdo. con lu descrucc16n 
de todo los retro to y las C!itatuos. 
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l..n :-;eiumlA l>CCC1ón de eslu n:~olc:cción de b1ografias impc:nulc~ es claramente peor Contiene i:11~~ 
c1ta.s de HerodJano y de Daipo. autor di: una cr6ruca en 12 libros llasta el 268 d. de C. Es posible también una 
u11hznc1ón de Casio Dión, dirccln o bien por el trám1tc de llcroJmno (1'1>1b) AlgunJ~ conwnum:,a con el 
Lilx>r de Cae:,ar,bUJ tcl "libro de lo cmpcto.dorc: .. ) de Aurcho Víctor. sobre los c:rnpcradorc dcl>dc Augusto 
hasUt Cons1ancio 11 (361 d de C.J. y con el Bn:viarium af, 11rhe condita c•·c ompendto h, tónco de:.de lo 
fundoc,ón de Roma") de Eutrop10. desde Rómulo h1i-.w el 3tH d . de C . . sug,eren que lu Huwrw l11gu.rra hayo 
utilizado también una de estas otmii. {l bii:n :.u :;upui:stll fuente común, la denominadá "ll1!itoria 1mperíol de 
Enmann" (E11,,wm1 °\ Ku1se,gl!.)t·l11chrl•). ~¡ llamada del nombre del especialista all"mán Ale andcr fnio.inn 

Muchos nombres de h1stonadores cit.ndos por lo 1-fistonu Augusto aparecen ficuc,os. Asclep,odoto, 
Julio Eterinoo. Dagelio Fusco, furdulo Galicano. Acolio crcétcra. 

Por Jo lWlto. cada noticia de la Hi,toria Augusta ucne que ser cuidadosamente o\·criguada, pero no 
puede ,;er rcchaa1da a priori. 

El estilo es SIJnple y pcnodishco. según lns palabras de Mom1gliu110; u lengua es tardía. con formas 
y coru.iruccioncs coloqu,ales y muchos términos raros o técnico~. 

Delante de tantos elementos sospechos (notici&} documentos falsos. fuentes ficticias, anacronismos), 
hay que dudar también de la patcrmdad y de la datación declarada de la obra. 

Por pnrnera, ez. en un memomble ensayo de 1889, Hermann Oessau so tuvo que la 1/ürorio Augum1 
fuese la obra de un autor umco tle la époc.i dc:1 emperador Tcodo!>io 1 (3 79-395 d de C ): probarían este aserto 
Jac; incongruencias y contradicciones ya recordadas. muchos anacrom ·mos, y particularmente In presencia de 
nombréc; y térmmos técnicos caractcrísucos del rv siglo tardío, y finalmente lo pnsaJes que p:111:cen derivado 
de autores del mismo siglo, como Aureho Vlctor, rutrop10 ~1 la "Hisioria imperial de Erunann" 

Su lllpótesis fue rechazada por algunos autores como fommseo, Pcter, De Sanctis, Lécrivain y 
Monugliano, pero generalmente fue rec1b1da y desarrollada. Ono Seeck ( 1890 y 1894) reconoc,6 algunas 
alw,iones al emperador Hooono y propuso una fecha en romo del 407 d. de: C. A.lftcd voo Domaszcwski 
(1916-1920) creyó reconocer a un autor oriundo de Nema11.rus (ncrual Nimcs en la Gaha mendional), que 
cscribcría nada menos que a fmes del siglo VI d de C 

Norman Baynes ( 1926) supuso que el anórurno au1or fuera un conacmponínco y un sos tenedor del 
emperador Juliano el apóstata (362-363 d. de C.). mientras Henri Stcm ( l 952) prefería pensar a. 353. baJo 
Consmnc10 11. Wemer Hanke ( 1940) propuso como au1or a N1cómaco F1ov1ano el JOven, prefecto de lo ciudad 
baJ0 el u urpador Eugcruo, derrotado por Tcodosio András Alfüldi y Joseph Straub VJCTOD en la Hisroria 
Augusto una especie de "Historia contra lo:. cnsuanos .. , en respuesta a la "I h. 1oria contra los pagano,-" del 
hIStonador en tiano Oros,o. publicodo en el 417 d de C 

Hoy dia prevalece: la ~is de W1 autor único. con una fecha de composición que oscila entre el rc-inado 
de Tcodosio J (Schwartz. Syme) y lo de l looono (Ctwtngnol, Scbmid, Johne, Straub, Mazza.nno), es decir 
entre el 392 y el 423. Solamente Adolf L1ppold ( 1990, 1998) ha representado la fecho trad1c1onnl 

Al contrario, no hay acuerdo sobre la pretendida presencia en la obra de una finalidad tendenciosa de 
llpo 1dcológ1co (Tttnden: en alemán) ~e ha qipueqn ya una apologi:I del emperador Juh:ino el npó,tata 
(Baynes). ya una polémica contra la ucesión bereJcra, que babria como blanco los succ!>orcs de Tc<Xloi,10 
(llonke). ya una polémica anucnstiana paro sohc1tar una polltica de 1olcrancia bacín los paganos de panc de 
los emperadores cnmano, (Srraub) 

én rcahdad. los páSajes que podrían jusuf1car e tas h1p6tesl!:i son pocos y cscas.unente 1grufica11vos. 
Por eso RonaJd Symc excluye la presencia de una cualquiera Teridenz y explica la dcc1S1ón del autor de 
esconderse detrá!\ de nornb~s tii:uc1os como un juego o Jiw•rll.nemi•nt enllhto que naet:ria de su \t'n .\L' uf 

Jwmour y de i,u gusto parodl ·11co mái, bien '!Ué de un deseo de pulém1ca 1dcol6gic,1 el uutor ~ria un 
grammahcus cuyo público era la añstocrncm romana del tsiglo rv tardío, prcpondcrantcmcnte pagana y 
nostálgica. pero cod1c1osa sobre todo d~ curiosidades eruditas y obscellAS, como afirma polémicamentc 
Amiano Marcehno34. Si hay una pol~m,ca en la Historio A11gu.rta, ésta es propiamente contra el modelo 
ta.emano de historia defendido por Am1ano Marcelíno, pagano como el autor de lu lfüt<>riu 1ugu.,ru. al CWll 
se le contrapone. como hemos ya dicho. un modelo suctoniaoo de biografía ant"cdótica. erudita y ~h1i>mosa. 

La invención r>revaJece de un modo todnvin. m&S claro a medida que la. narmc1ón 11van7.a, el autor se 
vuel\-e t~vlo mas audaL y hbrt, y crea n I uno historia novelesca (mwhmona) por el puro gu.<;10 del engaño. 
No hace folui ·ubrayar la dificultmJ e~trema que una fuente con C!ootnS cur:1<;1eris1ica presenta para el historiador 
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moderno que quiera ut.iliI.u la en ~u Íl1\. ugac16n. 

5. Si iTE ' lS DEI PERIODO 193--2 l l O. DE 

Antec; de examm r los problemas que hemos preanunc1ado (él pronunciam1cn10 de 193 u C . h1~ 
carn:r.as de Pcr11nux y de Sept1m10 ~e\·ero. la elección de los genc:nalé!i y la ~trnlegi;i pollhca de Scvcro}, 
Je ce> resumir lo~ ocoruec1mientos fundamen1.alcs del periodo de<ide la mucrrc de C6modo hasut la de cvero. 

u noche entre el 31 de d1cu:mbn: del 192 y el dta del nño del 193 el emperador Comodo fue 
asesm:ido y recmpla.tado por el prefecto de la ciudad. Pubho Hclv10 PtrunWt. Pero despu~ de i;ólo 87 dias, 
el 28 de marzo del 193. P~r11mn fue asesinudo por los preton.tno . 

En la disputa que ~ dc~c:ncaden6. el nador Oidio Juhano, con la promesa de otorgar 25.000 
~es1en:io a cada prctoñano. pudo p~11kccr 50bn: el nvaJ Fl~10 Sulp1ciuno. prefecto de la -.:iudad > suegro 
de u antecci;or PértiMX. que ofrcCJó sólo 20.000 sestercio 

Pero yn el 9 de abril. sólo 12 día,; después de la muerte de Pértín.u. la tropas t.lc Panonia Supcnor 
aclamw-on a.l gobenwdor Cpll.llÚO Severo, y algunos dios de pués también las legiones de Sma aclamaron a 
Wl nuevn emperador el gobernador Pcsccnio Nígm, que ya el 30 de moyo fue reconoddo <'mperodor por 
Egipto. 

Antes de todo movimiento, Severo se ~ el apoyo del gobcmndor de Bretai\a, D~cimo Clod10 
Albino, oto1"Kándole el título de Cesar, es dccrr heredero dcsigi,:tdo. Luego se puso en m .rcha h, cia Rom 
con una armada compuesta de destacamentos ( 1'e.X1/lu11011e.\) de lb legiones baJo la comandnncUl de los 
gcne:role L.eto y Valeriano. 

Abandonado por sm sostenedores, Didio Juliano fue ascs111ado el 1 de Jumo, y c:vcro mgrtSó a 
Roma el I O de Junio. Aqw él Hcenci6 las cohort~s prcton que hablan elinunado a tres emperadores en el 
e ;pacio de cinco me,;e y formó nucva!I cohorte con cfcctn-os dobles reclutando en ella., a oldado de sus 
kgiones pan6rucas. 

Muy probablemente en aquel entonces Severo decidió practicar una dn\stica de\-1l1uación del denario. 
rebaJándo hasta 4 7 ,5 ., ,1 el porumaJe de p lam. Además, Severo celebró !>Olcmnementc la apoteosL (con.iecrutio) 
de Péninax, que fue tamb1cn la oc ·160 de una dádm1 de dinero aJ pueblo de Roma (con~arium) y de 
espectáculos [mUl.diosos (lud11. 

Despues de ólo 30 dí marchó de nuevo lu1C1a In guerra contra N1gro, para la cu I había ,ido 
preced1tlo por 111 a.rm11da de u ¡cncraJ Tiberio Claudio Clauwano. 

Mientras cvcro qucdab3 en Pcnnto, capnal de la provinci:l de Tracia. en la cost:1 europea de la 
Propónttdc (actual Mar de Mtírmara). Clnudio Clauuiano \lcncJa en u nombre cerca de CizJco (d1c1embre del 
193 d de C.) y de N1cen (com1c:n10 Je enero tle 194 d de: C.). 

La bawln Íllllll fue vencida por el general sevena.no Publto Comcho Anulino et 31 de marL.O del 194 
ccrcn de lsso, actual Al~<iandretta. el mic;mo lugar de una c~lcbrc victoria de AleJandro sobre el rey persa 
Dorio, y Pe cenio \ ltgro fue matado mientra:. rntcntaba de escaparse entre los Parto . l.a e ~ •c•ón proseguio 
n In otra parte del rlo Éufnue con la dcnorrunnda primera guerra pámc , en la primavera del 195, contra lo. 
O tol!n\ls y los A.cabes Scemles de In Mesopotam1a -.eptentnonal y lo Adiabcnos alrededor de Arbcla, más 
allá del río Tigris, otro lugar conectado con la memona de AJcJandro. esms poblac1ones eran tod.a.'I acusadas 
de haber ofrecido c;u ayuda a Nigro y de haber ocupado algunas fono.lens romana de Me pouun1a. Asl nac16 
la nucvu provincia de Osroene. alrededor de '\/istb1s. que e:.toba formad.a por tcmtorim, sustraídos al rey aliado 
Abgnr de Edesa, castigado por ru apoyo a Nigro 

Ya en el verano del 195 Se,c:ro !>e proclamó h1Jo del divino Morco Aureho. que lo habría adoptado n 
punto de muerte de e~ta manc:rn Se,cro se transformaba en emperador legltuno y heredero de todo · lo:. bu:nes 
de lo Antonino . Al mismo tiempo su muJcr Juha Domna recibió el 11tulo de .. modrc de los cuartel~" (o "de 
las caserna.,;''>, c<. decir de los soldado,; (m011>r cn'1ronm1). el título que: había sido creado para Fausuna menor, 
la muJcr de Marco Aurelio. y ru h1JO pmnogénito cpllm1O Bass-inno, mejor conOC1do con el apodo de 
Caracalla, n:c1b16 el nuevo nombre de Marco Aurclio Anconino y et 1lrulo de Cé!,.lr, que lo s.cf\alaba corno 
heredero designado Entonces él era un niño de siete n.ños 

Esta decisión de Severo. que practica.mente hacin ineíicu el btulo de Cesar ya otorgado a Clod.to 
Albmo, indujó a éste úlumo n proclamarse Augu 10 }' 11 rebelan.e. Asj Severo pudo ncll.S3flo de inJ?rautucl. 
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1raic1ón y perjuro, y el IS d1: thc1cmbn: del J 9Ci el ro.ido declaró .i AJbmo enemigo público del pueblo romano. 
OCltpu6 de una etapa t'O RolTIJl ( 196 d de C ). Severo alcru17ó a Albino y lo venc,l'I ccn:u de Lyon 

(L11gd11m1m) el 19 de febrero de 197 d de C .. A lbino ~e: ·u1c1d6 y III ciudad fue saqueada .Se s1gwó un:i 

represión fero7 .. con ejecuciones c;,¡p1tnlcs y confiscac1ones lo H1stor10 Auqu.\lcJ nos eran. mue una hsta de 25 
Ji\!Dadorru. nse,in:utos35• que parécc 'IU!>tuneialmrnte fidedigna_ 

\ 1,entra, tanto lo· Purto .. habían i11V11d1do la provincia recién con,111u1da Je C>--rocnc, aunque la 
cnpital NiSJblS defendida por el general Juho Leto, hubiesi: re i!mdo al asedio Estalló asi la denomm.idá 

egunda Guerra P:l.níca, esta vez contra los propios Partos. El 28 de enero del 198 Severo ingresó triunfalmente 
en lo capttal páruca Ctes1fon1e, en c:I centé ·imo wuvcrsario del 11.l censo de fra1ar10 al imperio (98 d de C ), y 
82 año después del ingreso de Trajano vencedor en la m1:>ma ciudad ( 1 16 d de C ) 

En esta ocasión Caracalla, todavfo un n1i\o de menos de diez años, fue proclamado Augusto y 
a::.ociado formalmente al poder de :.u radre. mientras su hermano Gera rccJb16 e l urulo de César 

Me:.opotauua se ,olvi6 provincm bajo un prefecto de rango ecue ere y recihió uno guornic16n 
formada por d(h; nuevas legiones. Después de dos tenLB.uvo fracasadOli de c"pugnar Hatn. unlt ciudad 
cnrnvnnern colocada en el des1eno de la \.iesopotwma scplcnlrionaL Severo pasó urui temporada de algunos 
meses en la provmcu1 de Sin.a ( 198 199 d.. de C .), que dividió en dos provincias menores (.S)7w C<H!le y Syr,u 
Pluienfce) Luego se U1t.c;lad6 a Egipto ( 199-200 d de C.). donde autorizó ln ciudad de Alexandrfa n instituir 
un -:enado local (bulé), ohcitado en vano por los Alcxtt11drmos dc~e In época de Augu 10, y mandó que el 
sepulcro de Alejandro fuese: sellado. paro proclamar <iimbóhcamcml(: que: ninguno, e'<Cq>to el mismo 
emperador, podía participar en su can ma. 

Oespué · de otra permanencia en Sina, &-vero n:grcsó en e[Roma en 202, a tra\es de Asia y de las 
provmc1os danubtaoas. 

El 9 de nbril del 202 celebró el decena! de su 8!>Censo al poder. y conjuntamente su victona pártlca y 
el matrimonio de u hijo mayor Caracala con Plautila. la hija del prefect0 del pretono Fulvio Plouc1ano. 
conciudadano y pariente de Sevcrro. En esta ocasión el emperador repan16 10 moneda!> de oro (e~ decir 250 
denarios o bien 1000 sesterc10s) a cada uno de los 200.000 hombres de lo plebe de Roma mscntos c:n la lista 
de los que habl n c1erccbo n 111.-.. di.,rnbue1on~ gratuims de trigo (plebs fmmentarla}. 

En el 202-203 visitó la provmcia de África. donde se conducían operacionc nulttares a lo largo del 
confin sur lllmn los nómadas del desteno. Según el e~1or ctístuino Tertuliano, Severo defendió a algunos 
senadores crhuanos acusados injustamente. de todos modos al tiempo de su presencia en Á fnca -.e remonta el 
martirio de Perpetua y Felicidad en Cartago (7 de abril del 203). f:n c;u cmdad de ongcn Lcpt1s Magna. 1\ la 
cual le concedió también el derecho 1áhco, es decir exenciones fii;colcs y otros privilegios, Severo realizó un 
programa de 1'rund~ obras publicas. rruentras muchas otras c1udadcs fueron promovida a la condición de 
mumc1p10 

En el 204 Severo celebró en Roma con ext111ordinnna ,olcmrudad las scptunas fies tas seculares (ludí 
. uerulares), que según una trudici6n etrusca muy antigua. se cclcbrab;i.n cada 1 1 O años. Pero mientra tanto 
CJ{a la estrella de Fulvto Plauc1nno, prefecto del pretono sm colegas por lo menos desde el 200 d . de C. El 22 
de enero del 20S Plauciano fue a. e inodo por qi yerno Camcala y u inmensos bienes fueron confi cados 

rn lo pnmcros meses del 208 Severo se marchó hacia Bretaña, donde yo en el 207 Lucio Alfeno 
Seneción babia conducido operaciones militares contra lns poblacioneR del Norte, lo Caledones de ESCQC1a 
actual Es muy probable que el proyecto prCV1era la conquista total '1e la I la. como ate ligua la grande base 
militar de Carpow, pero las dos campafias del 209 y 21 O no fueron resoluuva.,¡, y la tercera fue 1mp<!dida por 
la muerte de Severo. 

Ya hnc1a la fin del 209 también Geta recibió el liudo de Augusto : co efecto se le llama Augusto yu en 
un diplomo mililar (es decir un certificado de liccnc1am1emo dc un soldado) con l:i fecha del 7 de enero del 
21 O Por pnmcra \.CZ en su histom1 el imperio «:!>taba baJo tres emperadores en el 1msmo uempo, porque os1 
Septim10 Severo esperaba evitar conl.Jendas entre sus h.i;os. 

hl -4 de febrero de 7.11 Severo munó en r..buracum (actual Yorl..) y su proyecto de conqu1:>t,1 total de 
Bretai\á fue abandonado. Pero el "condom1nio'' de Carncalu y Gcla en el poder 1mpem1l duro solamente pocos 
meses: ya el 19 o el 26 de d1c1embre del 211 Gcta fue asesinado y Cara.e.tia queJ6 ,¡olo a l poder. 

"' HA.~.13. 
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6. EL PRO "U CIA.'IJE . TO COi.\aRA CÓ 1ODO DEL 193 D. DE C. 

Segun lo que hemo preanunciado, ahora exa1n103remos el pronunc1a1men1O, o golpe de estado. del 
191 d C que le dio el poder él P~nan.ix y confronta~mos lus cam:r.-s de Pcr11ru1" > de: c:p11m1O c!'\>l!ro pa1,1 
compnmdc:r mejor u rc1I1cionc: con el cJt:rcuo. En efecto esta e-. la clave de ,omprcn~16n de: Indo. la h.i-.< 
:.obre que Sn-cro coru.truy6 su poder y el de su fom1ho. la dmaslia fundad:i por él duró ho~ta que re 1,11ernn 
estas relaciones pñvtlegiad.Ls, nnd:! menos que 43 año'.'>, pesar de mucho.!1 e.rrort''- de sus sucesores • inj{Wlo 
de ello'I logró mantener c:I cnri.;ma de evero. C. rncalla fracasó en ,u ,eléidnde!'. de conquista: 1 fehogñbalo 
y Severo Alc1a:ndro buscaron un fundamento 1dcológ1co dr.erso, respectivamc:n1c el dio solar de: la ciudad 
-.mana de Émesa y 13 1deologia scnntoriaJ, SC'\lero Ale1andro intentó wmbi~n en , -ano rec;tableccr la discipltna 
militar. Pero el derrumbamiento no ..e \'Cflficó de repente: entre la muerte natural de Sep11m10 Severo (211 d 
de C.) y la cruenta de Se,ero Alejandro (235) pasaron nado menos que 24 años. 

Evidentemente la construcción de Severo ero sólida y 5C neces11ó un cuano de agio de de gaste para 
abatirla defimtivamente. 

Como hemos yn dicho, la noche entre el JI de d1c1embre del 192 y el dia de nño nuevo del 193. 
Cómodo íuc asc~do por la iniciotiv.i del pn::fcclo uel pretorio Quinto Emilio Lcto. de Marcia, concubma Jd 
t'l'Ilperador, y de E.electo, su camarero personal (cubicularms), y fue aclamado nuevo emperador a Quinto 
HclvlO Pémnax, prefecto de la ciudad, uno entre los últimos amigos de Man:o Aurclio -.ovreviviemes a In 
reprec:ión feroL pracricada por CómCldo 

Según las fuentes, la de Pértuuu fue una clecc16n improvisada. como unprovisad.1 babria ido 
tambím la conJuraci6n36. En realicL1.d, e5I1l fue desde luego cu1dadosamen1e preparada. y el mismo Péninax 
estab mfonnado de ella; :;egün la Historio Augusta él conocia lo que~ preparaba. pero call637, y un iglo y 
medao dcsp uts el emperador Juliono el apóslata lo acusara cxpUc1tamente de compltc1c1ruf38_ 

Según Alfred von Doma.~ewsk, lo conJwac16n habría ido prcparndt1 p,lr8 nombrar o Sepum,o 
evero. y la elección de Pé.tmnil babria , ,do un exped1eo1e impensado, imp uesto pOr la cucunsr~oc,us: 

cuando los CODJurados dcscubncron que Cómodo se disponía a matarlos Juntos a los nue\·os cónsul~ 
orduumos del 19339_ fueron obligados a ndelantnr su muene, in esperar el regTeso de Severo, que . e 
e1lCOOLraba en la provmc:ia de Panorua Supenor en funcione de go~mador Pero e to no es crtíble: si 
esperaba su propia aclamación, Sc\'Cro habría ciertamente consJdemdo la cosa IJJl3 tr:nc1ón y habría 
reaccion:.do con us legiones., y lo conjurado no podían ignorar esto 

Richard Birle) derriba la v1si6n de Doma.szewsk.i: lo c<..lnjuración tenia la intención de nombrar al 
propio Ptrtinax, y la elección de Scptmuo Se\ ero dei.pués de sólo tres meses fue el vertludero cq,cdientc 
impuesto por las ci.rclln.>'1.3.ncuts. 1mprovisado después de In inesperada y precoz. salida de escena de Pértinax. 
En efecto, como hemos dicho, Péninax estaba mfomuido de la consptrac16n llesde hace tiempo: según la 
1/ISlona Augusto ya desde cuando era cónsul ordinano por cgunda vez. es decir desde enero del 192. , o hubo 
alguna anuc1paci6n 1mprev1sta . la hosnhdad del cónsul ordmano del 193 Qumto Sos10 f-alcon hnclll PértJna.'t40 
md1ca que el proyecto de mauir a los cónsules a1nbu1do a Cómodo era una mvenc16n propagandlstica 
d1fund1du por los conJurudos pan Justificarse y no fue le causa unprcv1sta y repcntmu Je la muerte del 
cmp<:radoL La preparación fue cicrt.amcotc larga y cuidodosa e implicó la colocac16n de hombres de confianza 
en los puesto~ mó.s importantes por eso loll magiscrados del 193, nombrados bajo Cómodo, no fueron 
reempluado d~pué~ de ,u muerté 1, cv1dentémentc porque tcnfan la confionLa de lo:. conjuntdos, que 
hablan dmg1do us elecciones. En efecto, s:abCJno que Scptim10 SC\--cro había sido elegido gobernadoT de 
Panonia upenor precisamente por el prefecto del preiono Enuho l..elo42. 

16 C:. D. LXXtl. :U. IIDH , l. l t>- 17 
,- IIA, Pt,t. 4 , 4. 
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41 HA. Pm~ ll.11 
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l lasui aqu1 la tests de Birley e in fo.ha ocepLDble} demue:.tro la debilidad de la Les1 de Ooma.s7ewsl,,,i. 
Pero nu e, convmcente la 11lea <Je que la co11 p1rnc1611 hu:~ organil,U.la por una especu; de upar11do de 1~ 
ofncnnos" Según Birlcy en los puestos mJJs unportanlcs habrían sido colocados sobre todo atncanos 
conectados con PérunaJt, que habia sido procónsul de África en el I k8-189 d ( 

1) Quinto Enuho Leto, rrefecto cJcl pretono, cru onundo Je Tl,ae-naP, c11,1d;id de Áfnc.1 proc4.,n~u1ar·H: 
2-J) Lucio ·epum10 .:vero, gobernador (legado> de la provmc1a impcnill Je r¡monia Supcnor. y . u 

bennano Lucio Septímio Gcta, gobernador de Me. 1a lnfenor. eran oriundos de Lcpc1s o Lcp11s Magna, ciudad 
de Afnca proconsular en la Libia oc1ual, y el prunéru había :.ido com.mdante de lcg1ón en Sina cuando 
Pértmax ero gobernador de l,1 proVUlcí.:l: 

4) Cayo Fulv10 Plauc1ano. quizás entonces prefecto d e los veh lculo, (prriefectw, w!hiculon,m), e:. 
decir responsable de la red po<;lnl del estado, y por e<;o en cond1c1ón e.le controlar la d1fu~1611 Je la,; noucms, 
ero t.unb1én onundo de I ep1is Magno y panent.e de Se11tim10 Se,em y Gct.1; 

5) ~c,mo ClodioAlhino. gohemador de Bretaña, egúrt la lli'rtoria.A1,gusra era oriundo de la ciudad 
africano de Hadnrmetim,44; 

6) Tuo Aureho Polo Terenciano, quizás f!Obcmador de Dacia. era tal vez fr1cano y podrl3 haberse 
cncontrndo en BrelailB bajo el gobernador Pért1n11. ; 

7) Lucio Mantcnio Sabino, prefecto de E1dpto. era quu..ás pariente de Pértmax. 
8) A<:eho Rmihnno, procón-.ul de A<:1a. era panenic de Clod10 Albino45 
f~le análi ,s de B,rlcy <,U<;c1U1 muchas dudos. Plouciano estaba mduoablementc conectado con 

cpltrnio evcro. pero desde luego no con P~rtma.x, por c:l cual probablemente habla sillo condenado enjuicio 
cuando él cubria e l cargo de p refecto do África46. 

El on gcn africano de Cloilio Albino, U'llmlllilldo por una "Nebcnvlta", podría se1 uno rn,,enc16n de la 
Hi.rtoria Augusta; lo que es cierto es sólo que uno de los sostenedores d e AJbmo, que se llamaba Clod.to 
Celsino, era oriundo de Hmlmmetum41. Esta not1c1a, transmitida por una UHa11pt,·1ta" y 1ror lo tamo muy 
probablémcntc auténtJca. le suginó al uu1or dos not1c1a:. muy o ¡pcchus: que también Clod10 Albmo cni 
oriundo de Hadrumenun4 , y que ero nada menos que un hcnnano de Cclsino49 

Ademá.c;, el ori¡¡en africano de otros personajes, como Tito Aurelio Polo Terenciano y Lucio M:intenio 
Sabino, e~ muy lupotético. Pero, sobre todo, no e claro por qué un grupo o ''parudo" de afncanos habria 
debido so....tener a Pértmax, que no era africano y que en su borrascoso proconsulndo de África ruvo que 
ofocar grave ~1c1onc:s, ni por qué dei.pué de la muerte de Pértmax dos probable afncnno-., como A. ello 

fümhaoo. procónsul de Asia. y Mantcruo Sabmo, prefecto de Egipto. no apoyaron al afucano Scptllnlo Severo. 
sino más bien ol i1áhco Pesccmo N1gro. 

La verdad es que h.nbia afncnnos en todas las facc1ones, es decir encre los sOStCnedores de todos los 
pretendiente de 193 (Péruna,. D1dio Julí.ino, Sep1Jm10 Severo, Pesccnio 1gro y Clod,o Albmo), en 
consecuencia del ascenso económico y social de las provincias africanas, empezado desde algunos dcccruos: 
pero no habla nmgún "partido" de nrncanos, oún porque el m1 mo con epto de "afne-0no" es una ob~trocc16n 
modcma1 q ue reune de manera arbitraria rculiduJc:. étnicas muy d1fcn.m1cs, que no eran unidas por nmguttu 
sohdandad pau,óuca. 

1 a elccc16n de ep11m10 Severo. Pe,;ccmo 'igro y Clod10 Albino como gobernadores de las 
provmcí que tcnian Jus guarnicione-, nH\ numero.a. .. (t.re:. legiont-- cada una), no fue unu com,ecucnc1a de ,u 
afiliación al pretendido "panido de los afncano •·. sino más bien del dcsc:o de los conspiradores de evitar ti 
peligro de pronunCinmientos mthtares en los rrovineia-. después de ln eliminación de Cómodo. 

U Cfr ""IK~ tp¡,,-.,,1¡,Jt-,w ''""· J 
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Según un.o intuición de 8,1mei,, el Jefe: de los consplí8dores, el prch..-cto del pretorio 1-rmho Leto. ,e 
ilw ionaba haber ekgido II trc~ persona de c-;l.!n.so \o.llor. hombres or;in C'Cpcriencía militar. sin pn::slígio ni 
can,ma h.'lc1n los · ldados, y por lo tanto íncapaces de inieiauva.-. arnesgadns. Eso es uesuguado 
citplic1trunente con re~pec10 o Pescenio Ntgro por Costo Dión, aunque él a1nbuya e te cálculo a C:órnodo-5°. 
y de manera 1nd1rcc1n con rcft:renc1a a Clodio Albmo por Herodiano51 que afim13 que Albino se d1strngul3 
sólo por u noble.za. !>u cuhur.i y su luJo. 

r:1 mícmo cálculo tenemos que suponer con respecto a Severo. como mdJcam el análisis de su carrera: 
dl!!>pues de un recomdo med1oc:rc y ca~, totalmeme desprovisto de exrenene,a.s milíiares, de repcme Severo 
rccib16, en el J 92 d de C .. la Panoma Supcnor. una de la!> pro, 1m.:i~ mh 1mportun1~ y dc:lkaJa!, 

Asi pues, exammaremos el ongen familiar )' la carrera política de Sephmio Severo tw.tu el viraje 
decb ivo del 193 d. de C 

7. LA R.RERA DE E PTil\flO E E RO HA T. L 193 D. DE C. 

Septuruo ·evero noc16 en Lepc1s (o Lepus Magna), c1udlld de la Tnpoluan10 (actual Libia) en la 
provincia =tonal de Áfnca el JI de nbnl del 145 d . de C Esta fecha, trnnsm1ltda por Cru.10 D,ón52, t: 

prefenble a la que indica la Hislono Augusta, 8 de abril del 14653. El dia es confirmado por el Ferio/e 
Duronum, un papm, hnllado en Dura Europos, cercn de In frontera del rfo ( .ufralc. con una hsta de fiestas 
públicas celebrawi por c:1 cjcrdto en la epoca de: Severo Alejandro. El ai1o parece conlirmado por to datos 
del horóscopo del cmperador54• 

Severo pertenecía a uru famihn de notnblcs lepcítnnos. qu17.á.-. púnicos romanizado. o bien 
dcsccndícnt~ de mercaderes itálicos. de condición ecuestre; pero ya en la genemc16n de su padre do 
parientes. probablemente primo~ de su pad.re, ingresaron en el senado y se i.olvieroo e6nsulcs55· Publio 
• epbnuo Severo fue cónsul sufecto en el 153 d. de C., Cayo Scptnruo Se\:ero en el 160. 

Despué!. del ,·1gin1tvirado (el primer grado de In carrera sen:uorial), Severo pudo onurir el trtbunado 
miliw-56 y desempeñar dtrectamcntc la cucstura podemos suponer que la desempeñase a lo edad mínima de 
25 años., y por~ en el 170 d. de C., o más exacmmcnte desde el 5 de diciembre del 169 hasta el 4 de 
diciembre del 170. 

egún la Histona Augusca51, desputs de ser cuestor en Roma. SC\o-cro fue cuestor por segunda \'C:Z y 
fue desuno.do a la provtncaa senatonol de Béuca (la actun.J AndaJucla, en la E paita mend1onal); pero urui 
mv11s1ón de Mauros causó una emergc:mau m1la1ar en e:-ta prov111cia. que por eso se volvió lc:mporáneainente 
provmcta unpcnaJ y fue anexada a Hisp arua Tarraconense b.tJO el legado Cayo AufidJo Victorino. En c.unb10. 
la provinc1a imperial de Cerdcña, nonnalmentc gobernada por un inmple pmcurndor de rango ecuestre, se 
volvió temporánc~mentc: provincia enatonal y Se\lero f~ c:nviado a Cerdei\a ante que a Béuca, desde el 
verano del 171 hasta el verano del 172 

Fs claro que <;evero, dc~pr0\o,sto de e,cpenencin militllJ', fue conc;iderndo inadecuado paro la dificil 
situación de Bétu:a, donde occe ilaban hombre maütarmente 1:apac1tados: gracias al canJe entre Bética y 
Cerdeña, el procurador ecuestre de Ccrdcii3. que c;m dudn habia ya desempeñado las trc milicia • es decir los 
tres comandos militares prescñtos para todos los caballeros, fue enviado a Bética. y Severo a Cerdcña. con 
una u.:.tanc,al degradación. 

Algunos autores no creen a C'-ta doble cucsturn de Severo, pero tenemos que pensar que en estos anos 
babia falta de hombres como consecuencia de la peste. y UllJl reitemc16n de este ttpo es muy vero imal. 

CD~ LXXV. 6. 1, 
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Luego, Scn•ro fue usc:.0r (lcguws) del procóru.u) dc Áfric358. en el 173- 174 J . de C. La inscnpción 
de un arco erigido en Lepc1s (o Lcpus Magna)59 nos informa que entonces el proc6n,ul era :-.u patienie y casi 
homónimo Cuyo S1:rt1mio Sc:M·ro (pnmo de «u p:tdrc como hemos dicho) 

Dcspué!t de su rcg~ a lt.aha, desde el JO de diciembre del 174 hasta al 9 de d1c1embre del 175. ti.Je 
mhtmo de la plebe. designado por el mismo emperador Mnrco Aurd1n (e., decir fue tnhum" pl,•hn .-a1ulidatu, . 
como atestigua la lfütonu A11gu.1w60) b ta J e:.ig11ac1ó11. ,1gno de: un gr.,ndc: fo\ot di: patCe del emr,c1ador. 
probablemente fue el ultim,, fruto de la pm1ec4.,ó11 de ,;u pariente m:is famoso. del cual ,e picrdl:ll la-. huellas 
después del 177 

A este periodo -.e remont3 u pnmcr marnmoni◊61 . con una muJer de l.epc1s que e llamnbn Pacc,a 
Ma,rcumn. como conrinrum dos im,cnpc1ones honoraria:. <le Lcpcu, y de Cirta 

En el 177, n la edad de 32 año~ Severo desempeñó el cargo de pretor pero esta vez sin la 
recomendación del emperador62 Antes del plazo de '-U pretura. fue env1odo o F. paña Tarrnconen. e como 
,uridicw.. e5 dec,r ayudante del gobemador de aquello provinciu 1tnl)l!nal en la adm11m,1ración de laju,uc,a. 
Por e..o lo., e pcc1áculos (/udi) que apre 16 en Roma en ,u caJubd tic pretor se desarrollaron en u auscnc11163 

futa superposición de cargos indico de mnnera muy ciarµ In falta de hombres oca.,ionada por las 
e igencms de la guerra contm lo Cundo y los Morcómanos. pero nos nnprcsiona el hecho de que él no fue 
utilitatlo en el frente d:mubiano .. sino más bien en una prOV1nc1a pacificado. e"1dentementc paro d~,innr en 
la zona de operación a hombres con una mejor capacidad rnthlar 

Sólo despué • Se, ero recibió su primer comando miliwr. como legotu.s (comandante) de la CWU"t3 

legión c:ici11ca (Scytl11C'o)<>-J. 4uc lcnJa su base en Palcsllna. entone~ mcluida en la provmcia imperial tic Suiu 
La fecha más probable son los años 180-182 d. de C .• cuando el gobemador (lega111s Augus1i pro praetof'l') de 
aquella 1mponan1e provmc1a ampenal ern PtrtlJl&l'( 

La Hlstor,a Augrura65 afirma que después del comando en Siria. Severo transcurrió un periodo en 
Atenas paro compleror ,,u e. 1ud10 y por mom·os religio, os) "turísticos" (studiorum lacmrumqul' causa t!t 
open,m PI vetustarum) Dctm de e ta exr,licución e e,,condc probnblcmcnle un período de desgracia polltica 
por toda la dwución de la prefectura del prctono de Tígidio Perenne; en efecto, la carrera polibca de Severo 
quedó "cnngeladn" de de el I K2 hA'-m cerca del 185, ex.acm.meme como aquella de l'enmnx66 

Después de la caída de Perenne, SC\-'ero fue escogido ~c.1bcmatlor (legatus .fuguJrr pro proclor<') de 
la provincia rmperial de Gah:i Lugdunen.'1-e, y desde allá.. por el trámne de alguno amigos, pHlió 1:1 mano de 
Juha Domna. de la dlllasúa real de EmC!>8 (ocrual Jlom ). una ciud:ld ár-Jbt de Sina67 La muJer lo lcnn76 
en Lyon y fueron celebradas las bodas. Según la Hwona Augusta la pn.mcra muJcr de Severo. Paccia 
Marciana. habsa fallecido. 

De de luego nac-10 el pnmer hiJo. cpunuo aa..~s,ano, el venidero Caracalla, que egun ns10 Dión 
nació el 4 de abnl del 188 d de c.68 Porcons1gwcntc. podemos suponer que Juba Domna hubiera llegado .a 
lyon en el 1 7 y que la legación de Severo hubiese empezado en el verano del 186 y hubiese durado almcnos 
hastJ el verano del 188 . 
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Segun lo que at,rma la lfüroria . .fugw,1c1 en la vida de Pe ccnio Ntgro69 y en la de Clodio Albino70• 
cunnJo. cpttm10 Severo era gobernador de C'iah3 l.ugdunen,;e, nmbo,; u ,enh.lero5 m'llle,; Nigro) Albmo 
hab1an cooperado con el en opcracionc:s mihtJn:::s en lcrritono gúlico en el curso de la dcnomin:tda guc:rn1 de 
lo,; de,ertnre,; (111>Jl1m1 dl',ertorum), oca.'1ionad.1 ror IA rchdi6n de un m1htar nomhrado Mnti.mn. Pi.ro e, C'lnm 
que btll ooticiu. uu.,ente de la , 1d3 del mismo Severo y pr~cnte ~ólo en dos "Nehem i1e11··. ~ una típica 
Ín\icnción del ,1uh1r de 13 Hmnriu ,4ugmtu, > no puede de ninguna mnn~ra u1esuguar alguna 11c1i1,1dJJ m1htnr 
de ¡x1rtc e.le Scptimío Severo nnte, de ,u aelumac16n imperinJ. 

OC:">-puc de su rcgn:~ en Roma e inmed1a1nmen1e nnte de u en, fo como procónsul d~ la ¡:,rm mcia 
i;enatonnl de icilia, noció su hijo sccundogénito Gcta 71 : la fecha e.itacrn del nneimicnto es transmitida por la 
Pa 1ón de las mt\nirc africanns í'clicidad y Perpetua: el 7 de mano del 189 Por lo ramo el pmconsulado de 
Sie1lia. un cargo de duración anual. duró dc:-.dc el 1,~nmo del 189 hai,ta el \Crono del 190 

Sel!ÚIJ la Hisror,a Au>,'lista 12. durante: u prucónsulodo de S1c1ha. Severo fue prtXc:sado con la llcu c1on 
que hnb!n consuh.ado a adJvinos o astrólOfOS acerca de la posibilidad de su as.censo aJ 1mrcno pero fue 
nb olvido por el prclcclo del preto,io. Esto Ju.,,1it1ea la ospecho. de que haya nnc1do en eSta ocasión ~u vínculo 
con el prefecto Emilio Lcto. el jefe de la con p1rac16n contra Cómodo. de que hemo )U hubludo 

Cieno e~ que c!O el 190, evidentemente en lo scgundn mitad del año, es decir después de su regreso tic 
S1c1ba. Septimto &:vero i.+ubri6 el c:irgo de eón ut sufec1073: el 190 fue el uño en que hubo nada menos que 
25 cónsules. 

Acerca del ulumo gmdo de su carrera política amci. de su B.SGcnso aJ imrño, la Hworta Augmta cquÍ1ióCU 

hablando de un ccm,ando en Germama. dec;pué, de casi un año de paus.n 7 • En realidad. C\'cro fue C5Cogido 
gobémudor (lqratus August, pro proelo~) de: lu provincia imperial de Panonia Supenor, como afirman más 
correctamente Casio D1ón75 y HerodJano76 y como confirma la mmna H1smna Augusta cuando atcsugua 
que Severo fue aclamado emperador por 5\15 trof-.as en Camuntum (actual Petronel, no lcJano de Viena), que 
era prceasamente la capital de Panonia Superior 7. 

En considcrac1ón de que Severo fue cónsul suíccto en la segunda mirad del 190 y que dc:;pues se mantU'-O 
sin argos por casi un oño, podemos suponer que hubiera tomado posesión de la legac,ón de Panom& en el 
vernno del 192, ólo ochó rneses antes del día en que fue aclamado emperador. el 9 de abnl del 193 

Como hemos ya rucho hablando del pronunc1anucnto que ocasionó la muerte de Cómodo. es muy probable: 
que la nominación de Se"ero en una pm,•mc1a estratégica como la Panonia Superior, guarnecida por tres 
legiones, fuero decidida por to conjurados en el 6mb1t0 de una cu1dadlh3 prep.uac,ón del golpe de estado. El 
hecho de que ellos escogeron a un hombre in cxpc:ncncia militar como cphnuo Severo dcmuc11tra que él fue 
escogido exactnrnente por su mexpcríencia. es decir porque fue considerndo absolutamente meapaz de intentar 
la ~alado al poder. E inúul decir que este calculo era tremendamente équivocado 

8, LA RRERA OE P BLIO nn. 10 PF.RTI A A TE DE . CI \I IÓ, 1 IPF. RIAL 

Por lo tanro, e muy interesante una comparnción entre la carrera de evero y la de otro protJJgonisla de: 
lo t.rágico acontecuu11~r110 del 193. Pubho Heh ,o Pérnn.a." que fue aclamado emperador inmediauuncntc 
de-.rués Lle la mul!ne de Cómodo 
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Conocem()!. su carrc:ra graci.1~ a una mscrirt·ión hallada en Brühl. cerca de Colonia, en la prO\ inc,a de 
Germama Supcnor. ahora conservada en el \1usco de Bonn 78. Como en muchos otro:. ca~!>. lo documcnUtción 
epigráfica complew y prec1'\a lo q\le of1rmon las foeme, l11en1na , c:n este caso sobre todo la líi.srona.-lugu.m,. 

Según la prJcuca nl.lrmal de las mM:ripc:il.ln~ rorrumas grabadas sobre las bo!'ie. de est.uua..-. ho1101,1n11. , s.c.111 

rnenc1on.1do" todos los cargos y comando del pcrc.onaje honrado, en el pr«1:.4, orden tk ~uéesión '"1llfilllog1ca, 
desde c:1 meno., unponame al más imponantl.'. u tambifo vice-. er-..1. 

El lc.."tlo de Brü.hl. lleno de lagunas, ~ pUL!de recon.,tru,r tle eo;m mancr..i· •iA Publio I klv10 Pénm.a.x. 
c,1ballero con caballo publico, prde1:10 de lu se¡)t11na coh,,rtc de Galos provista de caballería. tribuno d1: la 
cxla legi611 Victunosa. prefecto de la pnmcra cohonc de Tungros, prefecto del escuadrón de cabal lcrfo LatJUi 

falta el nombre del escuadrón], procurndor encargado de la organi1aci6n de las alimcntucioncs (ahme11tu). 
prefecto de lo Ilota de Germanía. procurador dc:I emperador enviado a Dacia con un salano <le 200.UOO 
sc~tercu.,~ urrnalt:l>, los ciud.idano de Coloniu hon c:ñgido C!óta cstarua con d111e10 público (o bum, a él corno 
patrono]•>. 

En esta inscripción. que e remonta probaNcmentc ,11 l 6CJ d , Je C .• Pértmax es todavia un caballero sin ser 
oún un ~nador. É~t.a ha sido coloc.idu por los ciudadnnos de Colonia cuando Pértmn st encon1rab.1 tod.wlu 
alli como almirante de la flota flu\ inJ del Rin, pero a punto dt trasladarse a Dacia para dcscmpcna.r el ~rgo 
wcesi~o de procurador 1m¡,erial 

l n pnmera cosa que nos unpn:s1ona es In falta <le la filiación entre el nombre de fomilin llelvio y d 
cognomen Pértirut'<, qu1us una confírmoc16n del h~ho de que él era Je ongrn hu.rmldc, como afirma Casio 
Dión 79: es más. según la lfotoria uguvta 8U Pérhnax ero hijo de un liberto 

·u cond1c1ón ecuestre es sc:dalrufa por la fórmula "caballero con caballo público·•. que deriva del uso 
militar de Ja época republicana, cuando lo" ciudadanos acomodados m cnto en la · 18 cent un ns de cabalh:ro 
comb:uinn en la caballeria } el c.1ballo era provisto y mantenido por el estado. gracins a un impuesto pagado 
por la viudas. 

En esta época. la pertenencia al orden ecuestre nece:.1tnba un rédito de almeno 400.000 liel>tc:n:10 anuale1>. 
q-ue en el caso de Penrna,-. ero probablememe producido por la ,1c11V1dad comercial de su padre, que en lrguna 
, endia y quid! · también producln prendas pe:.adas de fieltro Pero Pertmnx tue el pnmer caballero de · u 
fruni!Ja, poiquc su padre, como liberto, no podía. Tenemos que suponer que ~I fue admitido en el orden 
ecuestre por conce 1óu del emperador, al cual, de~e la abolic160 de lo:. censores, pertcnecla la tarea de 
compilar las listas de los caballeros y cnadores 

Desde el aempo del emr>erndor Claud,o, la carrera de un caballero empezaba oblígatorfamC'nlc con tres 
comando m11i1.Jres o mihcitis (r,w mil,ti<{e). El pnmcr c:omando (mílit,a prima) cm el de un conungente de 
tropas au.-<llian:1, de infantcna de u.nos quinientos provinciales dcsprovir;tm, de la c,utlad3nla romnna (culwn 
qr.1ingenaria), el título del comandante era prefecto de cohone. 

El <;egundo comando (miluia senmda) era el ¡r-ado de tnbuno militar en una legión de ciudadanos 
romano·. o bien el comando de una cohorte auxJl1ar de rnfanterm con efec11vos doble:~. unos mil provinciale
(cohors millfa,-,a); el rinllo era rnbuno de cohone m1liano I n cadn le&tón habin :;c1~ tnbuno m1htarcs: cinco 
de cond1c16n ecucltlrc y uno -.ólo dt'-ltnacJo a la cam:111 ·cMlonaL El signo c.,i;tcrior de esm diferencia era la 
latJclana. ei. decir l.s faja de purpura que adornaba el lnlJC civil de estos of1c1ale.,, la toga la del fururn enador 
ero ancha (/a,m da1m), la di!I simple caballero estrecha (angu.I1u., cltn·m). 

E.I ,ercer comando (mihlla Infla) era el c01nando de un C6Cu.u.lrón au"tiliar de cuballeria de unos quinrcntos 
provrnciaJc (ala), con el tirulo de prefecto de ála 

Había mmb1én le po<;ih1h¡jad, pero no Ju obligación, de un c11arto comando (1111/rria quurw), d de un aln 
mi/liana, e decir de un c~uadrón <lt caballeria auxiliar con cfc:cuvos dobles 

H G , KouE, C>tr l'trl,,..u.«,•· ui<, llrriltl. rn •lonMr lalut>ü,Mt•, 162 (1~21, ¡,v. ◄<J'1·◄~0, loua, 11,., ,mrrlitht l ,~INlm ,fo KAS;,•, P~rrrr,u , m 
Alllt" Jo JV. ll<l M"f"OI /i.• 1'•~11 .,,.,¡ /.i:m1a<.l!c1t Ep(srr1r•11l.. \\rtén 196-1, pr 185• 191: l.i Al tour,, P. Jldrna lhtin.u und \l. Val,ru,> 
A,Luímuuuu, rn fpu,, Rt1m1«~ llrrrn:gudsiclur lkl.mlgr IY6l /O , A~ IY87. Jlll }U U • A t ,..,.nu~ 7.,, f.,,,.,Jlralr., da P ll,h-u,J 
l'l!rttn4x.~n&,11w,f1,ttQf'>o1-/li,g-... s t., C.(1/l,,qw1~•rt 1979191tl . Bann 1911.J, rr 173 191 
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Despué~ de e~to!i ctimondos. el caballero podia accrcorse a los cargos c1v1les. como procurador en la 
odn11nic;1rocion imperial, y . las prctecturas .,upeñore,, que podían culminnr con la rreíectura de Egipto y la 
prefectura del prctono. Los cargos de procurador, como la~ prefecturas superiores, eran clasafícado 
jcrnrgu1C11meme Cfllll el <.alruio cohr:,do, que p<l(IIO c;,:r de 60.000, 100.000, 200.000 o J00,000 o;cstcrc10" 
anual~ 

! ·n el cuso de Péruna, lt1 rmluia ¡,nma fue lu prefül·tum Je In ..e,ta ct1hor1e cJe Gnlos. estacionado en 
S1n.i; lu l11stnria A11gusta8 l conrirma yue el comondó unu cc,hnrte en ~,riu. 

Cada cohorte era ~ñalad.1 por un número y por lo indicación del pueblo dc su rcclutnmicn1c, inicial, 
por ejemplo lo, Cinloc;, aunque de:,;pué'\ é~ta fue..e reclutada t.1mh1én en otra~ regiones del imperio. El número 
de la cohorte que comandó Pé:rtinox indica que habla por lo menos saete cohoné col mismo nombre: por orra 
parte. lo c-.pccificación "de Galos" no implica que al tiempo de Pcrtma."< lo cohorte fue~ reclut.ul.1 todJ"íu 
sólo en Gaita. 

En alguno,; caso!. ,¡e añadía una indicac1ón sobre el ttpo de nrm:imento {por CJcmplo .rag,ttarlorum, 
e:. decir "dt an¡uc10~•·) o In pl'C'>encm de un péqueño contingeme de cubullcros, como vem~ precisamente en 
esta cohone de Pértinax. "provista de caballcria" (eq11ilata) 

l.a Hilforw 1ugu.Ito82 afirma que Pénin:L"< empezó este prirner comando bajo Antonino Pío (por lo 
tnnto antes de 161 d . de C.), pc:ro o.ñadc que él combauó vuliosamcntc en la guerra p.\rtica de Lucio Vero 
( 162-166 d. de C) y por eso fue ascendido un comando en Dn:tnña83. La inscripción de: Brühl-Colona.i no~ 
permite precisar que este segundo comando (n11/itia secunda) fue el de tnbWlO miliw de rango c:cui:.,trc 
(a11g11s1tda1·11,.~) en lu <.txto legión Victoriosa. e'-tac1onada en Eburaeum. hoy dfa York. 

Tamb1fn las legiones eran .,eñalndns ror un numero, pero a ello i,c añadía un epíteto que ,;ubraynba 
su "nlor (come nu6tro "Victonosa"') o su partJcular \·me-u.lo de fidelidad con el emperador (por CJcmplo 
"Devota y I icl", en launo P1a Fidelit) 

Antes de pasar o la militio rcrtta, Pcnanax reiteró la nulilia secunda y fue prcfcc10 de unn cohone 
m11fiar10 de iníanteria; según la Historia Augusta 84, también ~te comando estaba en Bretaña. y por e o 
podemos reconstrwr el nombre de esta cohorte, casi c1crtrunentc la cohorte primera de Tungros, que estaba 
cstncionada en Brétai\a y CU)'O comandan1e ~ llamah:i prefecto antes que tribuno. como los de las ot:rn 
cohortes do mil hombn.-s. Los Tungros eran un pueblo de la provmem de Genn:mia Inferior. cerca de: la 
pequeña ciudad actual de Tongrcs Tongem, en l11 Bélgicn. Pero nl tiempo de Pértina:-< esta,; cohortes no se 
reclutaban ya sólo entre los Tun¡ro 

El traslado de Péru.na.-< de Sma a Bn:taña probablemente p:ssó antes del término de la guerra pár1ica, 
y él quedó en la isla desde el 164 hasUl el 166. los :iños de la reocupación de la linea fortificada de Adriano 
(,·ollt1m J-/adria11i) ; y precisamente allí estaba estacionada la pnmcra cohorte de Tungros. 

El tercer comlllldo (militta terfla) de Pértinax. fue la prefectura de un ci.cuadron de caballerfa, cuyo 
nomhre no ce; con crvado Pero la Hirtnria A11g11ua8S afirma que co;ra ala crn en Me.,;1n, probablemente Mc~1n 
Superior, Serbia de huy. Un indicio de ~u vinje de llegad.l o de vuelta podria :;er uno mscn¡,c1ón que füe 
dedicada por él, con el útuJo generíco de prcfc:clo no meJor detc.-nninado. en un sanruano de Smmum (ucerca 
de la actual Srernsko Mitrovica en Vojvodina. ru Oeste de Bclgrado), en lo rro\iocio cercana de Panonia 
lnfcrior86, donde se encontraba como gobernador u protector Tiberio Claud10 Pompeyano. En efmo.- Casio 
Dión no informa que Pértma"' rcc1b1á lo!. miltcta ecuestre.-- gracia a la pro1cec:i6n de Pornreyun1.,8 '· Pu~ 
ti. natural de suponer que PC'ftÍllJ.X haya p.irudo én Sirm1um para h.tccrlc borncnaji: y agradc:ccrto de: l>U propiCI 
nombramiento. La fech1 de es1a permanencia en \1es1a Supenor es probablemente el 166- 167 d. de C. 

Luego lo mscnpei6n de Orühl-Colmna menciona el primer cargo procuratoño de Pértinax, el de 
procur.1dor para loi. alimc11ta, el compkjo ~Í\-otema de présIamo agruno facilitado creado por Ntrva y Trojano 
para favorecer el desarrollo de la producción agricola y el mcrcmcnio demogn\ficu de Italia. y ,ti.i contmstar 
su inexorable decadencia económico y su dcspoblam1cmo El emperador otorgaba un préstamo a los 
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hacendados para . anear o irrigar sus tierra<, y recuperar las baldfa.c;: el incere:. de cinco por ciento anual (un 
um:rés paniculanncme baJo en el mundo antiguo) era ckpo,11ad\'I e11 una caja especial dcstinuda a 1,u\c:"ncion,1r 
el suslenlo (ulimnlfa o al,mentattoncs) y la educación de Jóvenes. La organización general de los o/ime11ta ero 
confiada a un exf!Cno senador que hu hiera ya sido cónc;ul, con el titulo de prde<.-10 de los alimento'i (praejécw., 
alunt'ntomm). <le el tlt·pcndlrm ulguno-, proeurudore.. ecuc~1re, (pm, 11ruft1rt'.• utl ul,m,·ntnl. c:1da un() ~1111 

compctcnci;i en un prccr<e.o ámbito tcrritoñal 
La Hisroria Augtma88 nos permite afirmar que Pertmax fue cncar¡rndo de supcrvii.ar loi, alimcntoi. en 

lo 1emtono<. a lo lnrgo de la \•ia A~mllta, el c:muno de~e 1frim11wm l Rim1ni. sohre la co. ta del mar Adrii11co. 
hasta Placenrra J P1acenza. a través <le BCJnonia Bolognn. Mut1110 I Modena y P.1rma Pnrmn. prtktrcamente, 
c:I terrttono de la actual región 1talmna que se Uama Emilia como el cnmmo anuguo l.J fochn de ote cargo de 
Pénmax es probnblemente el 167-168 d. de C .• cuando MarcoAurelio esuiblecia u cumel general en Aquileia 
dcspu/:s de la meurs1ón de Cuado y Marcornono u ftn.ha. 

lnmcd1a1amcntc después, Pénimr\ fue escogido para u primer comnndo .superior (con ...iluno de-
100.000 sestercios anuales), como pn:fccto de lo flota impcnaJ de Gcnmmia. estacionada sul río Rin i:n 
Altenburg, acerca de Colon111, cap,uil de Gennania Inferior La mscnpción hollada acerco de C-olomo confirma 
así la noticia de la //moría Augu.rr.o ~9 

Como hemOli ya dicho. cuando la inscnpc1ón fu.e grabada ( 169 d . de(','>) Pénin~ esmba todavía en 
Coloma en funcione~ de almirante de lo flom flu1;1al. pero acababa de c.cr ascendido al cargo de procurador 
provincial de Dacia. C) decir responsable de lo ge tión financiero en aquello provmcía imperial. Est.n parte de 
la mscripción es muy lagunosa. pero la confront.1c1on con lo que afirma la Historia .411RtLSta90 no pénnite 
reconscru1r el texm· rruentm' normalmente el procurador de Da.cm cohrnha un ,;alano de 100.000 sestercios 
nnuale:., Pénmax recibió el pm·ilcgio <.-xccpcionaJ de: un salano doble, de 200 000 sestercio anuales 

Qui7.ÓS en esto ai'los la provincia de Dacia constituia In zona de remguardra p:irn los ejércitos rn 
guerra, y el papel del procurador tenla una grnnde importancia para los nbasti:cim1eoto ... La fecha mfls probable 
es el 169-170 d. de C .• y de tocios modos de ;pués de lu muerte de Lucio Vero (enero o febrero del 1691, porque: 
el titulo que leemos en la inscnpcióo de Brühl-Colo1113 es "'procurador del emperador" y no "de los 
c:mperadore!>" 

Aquí tcnrunan !ns uú'onnaciooe de lo U1SCripci6n de Bruhl Pero bcmo comprobado que la. que ello 
pro"ee coofinnan w.~tancaalmente la.e¡ notJcias de la Hlsrorin Augusla, por lo tanto, se puede considcr:ir 
íidc:d1gno también lo que esta úluma fuente: afinn.t acetca de lo ' grndo 1guiente de la carrera de Pért1nax. 
parcialmente confínnado también por Casio Dión. 

Antes de todo. gracias a su protector Claud10 Pompeyano, que después de la muene de Lucio Vcrn e 
trasformo en hicmo del cmpcrudor inrco Aureho, cas.índose con su b1Ja Luc1la, la viuda de Lucio \'ero, 
Péninax fue e<;eog1do comandante de un cuerpo de armada formado por destacamento<, (\'t•x1/lartone\) de 
algunns legione con el trtulo de pruepo.vitu.t o dtu. i·o.illotionum, comandante de de:i.tacamentos91 • 

Por su éxito al frente. l:l fue nombrado ~cnn<lor92• probablemente con la udm1s1ón (t1dle, 110) ~n la 
c::ilegorfa de los tribunicios, e. decir de aquellos que hnbian ya dcscmpcñndo el cargo de tñbuno de la plebe. 
Luego el dichoso cxito de o~ open1cione m,hure., le procuró la adm1 i6n (adlf:cllo) en la C3tegoria supcnor 
de lll prctonos. aquellos que habían )"J dc-;empc"adn el cnrgo de pre1or93 

E.stns campañas como comandante de n nllationes y C!itos dos ascensos se n.-monum prob hlcmeme 
al 170-171 d. de C Después de con, enirse pretorio. Pértinax fue escogido comandante de una legión (legotuJ 

lrl(lo111s), que SC{Ml la Historio Au¡!Usra94 ero una legión pnmcru, y con ella completó la liberación <le Racua 
y Nórico (t1ctW1le1, Suiza, Bavarfa y Austria). Probablemente csla ''lc¿?ión pnmcrn" cm la "legión pnmcra 
3)1Jdnnte" (le1{IO l Adiutri:c). cstac1onada en Pu.noma Supcnor en Brigct10, actual Szóny en Hungnu, ) lus 
opero.c1ooes se remontan al 17 I o 172 d. de C. 
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Luego él rue empleado contru los Cundo!> y los . 'ari!'lla!>. i.cgun San Jcrónimo<15_ en el 172 d.C 
Pértinax era el comandante romano en el famoso episodio del milagro de la lluvia. narrado por Casto 0 1ón y 
la Jfmor,a Augwta96 y otras fucnte,97 y representado f1gura1tvamen1c en la columna antonina, toda"in 
VlStblc en Romo en la Plaza Colonnu. En aquello ocasión el CJémto romano. rodeado por d cncrrugo )' 
atormenmdo por la 'íed) el calor. estaba a punto de ceder a 105 bárbaros. pero una lluvia providencial reanimó 
a los Romano y 1m.-.torn6 11 los b:irbaro • que fueron derrotados. Hubo también una polémica cnm:! cristianos 
y pagano:.. porque 1trnbos reivindicaban el mérito de haber obtenido 1,;on -.u, plegarias d milagro 

Pértinax sigujó combat,cndo h.i.sta el 174 ti de C . y en la pruncra nútad del l 75 hJt: e:.cogido 
cónsu198 l; n el mL'imO año acompañó a Marco Aurelio en su expedición en Onente contra el rebelde Av1djo 
C~io. que fue a-.esinudo por su, mismos ~,!dados antei. de lu lle.iada de Marco Aurelio, )' luego de S111a 
regresó al frente "para delcnder el Danubio•· osl afinnu Ja MistoriaAu!i(USta9<J, y tencmo:. que pc:nsar de nue,o 
al comando de un cuerpo de armaJ:i de wmlla11011es en Panonrn. quizás en el 176-177 d. de C. 

Después de este comando, Pi.'rtínax fue e:.cogido ttobcmodor (/egatus Augusr, pro pn.1c101'-•) de Mesia 
( 177-178 d de C ?); ID Hworsa Augusta I OO añade que él gobernó s1multá11eamente ambas provincias 
1mpcriulcs de: Me,,a· ti:! fa Supt:rior. (lUC corresponde a Serhin ac1ual, uno provm<:ta de rungo prc:1orio con 
sólo una le1ión, y Mesia lnfcnor. nctual BuJgaria. una provincia de rango consular, con dos legiones. por un 
Lotal de tres legiones y muchas unidades de tropas auxiliares. Oe!.tie luego e ta reunión era unn decmón 
excc:pcional y temporánea. de~ndumtc: de lb cxigenc,o de la guc:rro 

Después de poco. Pértinu pasó a Dacia, 1tctual Roll\Wliu I O 1. otra provincia impcruil de rango 
consular con dos legiones, donde se encontraba toda.vía en funciones el l O de abnl del 17Q ti. de L. como nos 
atestigua un dtploma m11itar102• es decir una ceniticación de ltcenciam1ento de un ~oldado auxiliar 

Antes de la muerte de Murco Aurclio (17 de mano del 180 d. de C ). Pértinax fue Cl:icogido 
gobernador (ll'gatu.t Augusri pm ¡,ruetOtl!) de smalOJ, una provincia muy importante a la frontera con los 
Parto . guarn~ida por tre · legionc . Alll quedó también en lo primero~ años del n:mado de Cómodo. quizás 
hasta el 182 d. de C .• cuando Tigidio Perenne M: volvió pn:fccto del prctono. Por toda la duración de esta 
prefectura, Pértlrulx pennanec16 sm cargos cgún la Hmnrla Aug,wa104. él fue obligado por el potente 
prefecto de .retirarse en $U propiedad ~tema en liguria. donde quedó por t~ ai\os. probablemente hasta el 
185 d de C. 

Despué de la caída de Perenne ( 185). l'értinax pudo remprcnder su carrera y alcam6 los gr:ido~ más 
p~tigaosos. Antes de todo fue escogido gobernador (legatu.s Augusll pro proetore) de: la provincia imperial de 
Bn:taña, otro pt'O\ incia con tres legiones. donde tcruó que afrontar una sedición de los soldados y hasta rehusar 
su propia aclamación 1mpenal 105. Por eso él pidió y obtuvo ser exonerado de este cargo 106, que evidentemente 
pudo durar poco, qu17.á11 sólo un ailo. el 185-186 d. de C. 

La iru.ubordinación de las lropas estac1onadas en Brctaifa e~ confirmada trunb11.'1l por Casio D16n 107 

Tenemos que subrayar que e~ tropas se habían rebelado ya nntcs de la llegada de Pértmu, en el 182 d, de C .• 
y habian ,meniado (en balde) aclamar emperador a un comandante (legado) de legión llnmado Pnsco108• que se 
iden11fíca con T110 Caunio Prisco, prcmtado ¡x,r su fidthdad a COm«lo con el consulado en el 187 d . de C l09 

De regreso a ltaha. Pértinax fue escogido prefecto para los alimentos (praefecms al,menromm)l 10. 
es decir por acere.a de un año ( 187 d, de C.) a.,llfflló la cmcra rcsponsab1hdad de aqudla organizacmn 111 
intenor de In cual, nun como caballero. habla administrado In región n lo largo dé 111 ,,1c, Acmili.u. 
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1 ucgo fue escogido gohemador Cpructinwl) de In prestigio:.a provmc10 ,éfl,llorial de .\fnca. donde 
-,egún In Huloria Auw1sla 111 tenió que: repnmtr multa, rcbélionc: · y segun Ca 10 Dion l l 2 condenó en Juicio 
a un tipo nnmhr:ido Fuh10. qui.1..ñ~ Fulvin Plauc,ano, el pnncn1c y fururn prefec10 del prehlntl de Septimio 
Severo. L,1 fecha de este procon,ulado e puede e-.whlecer en d I Rk-18'~ d de "'. gmcm-; ,l um1 h la de 
proc6ru,ule!'. de Áfnca que nl"- ahastecc: el e-.cntor cns11an<1 lcnuhano 1 13 y a una insrnpctón lulluda en la 
ciudad africana de Thuburbo ~oiu que no,; permite: fechar l.'n el 190-1 Q I el procon'rulado de Cayo Cingio 
Sc\erol 14 Yn que la lista de Tertuliano menciona en ,uc.c-.1ón a Pértirux. a D1d10 Juliano ccl sucesor de 
Pértinnx tnmh1tn como emperador) y finalmente a Cing10 • evcro, podemo, afirmar que, 1,1 'ing10 fue 
procónsul en el 190-191. ciennmente C>idio Juliano esru,o en funciones en él 189-190 y Pcrtiruu en el 188-
189 d. de C 

hnalmente Pértanax íuc escogido. en el 190 o 191, prefecto de In c1udnJ de Roma (prue{t!<'NJ.'11 
"rb,) l l5. el curgo más pre..,ugioso por un sen:ufnr, que implicaba el comando de Jas cohortes urbanas (el 

segundo cuerpo de tropa~ pre,cmle c:n Romu de pué:. <le lo:s pn:tommo'>), para asegurar el orden público, e 
im¡,licnba uunb1én lo posibilidad de hacer las veces del emperador durnnle w au. enc1a de In copitAJ. 

M ,entras mantenía cs1e cargo, Pén1n:ix fue escogido t~bifo cónsul por :.egunda vc:t. y préci menee 
cónsuJ orilinario como colega dd emperador Cómodo. asun11cndo el cargo el primer día de enero del 192 d. 
de C Esto fue el ülumo a."-Censo de Pérúnax antes de su efüneru a,lomnción un(>t.'riol. en el cur-o de III carrera 
ab~lutumeritc: extraordinaria de un hombre que c:n ·u origen no era ni siqwcra UD caballero 

Es claro que cst.i carrera fue fundamentada sólo sobre sus capa.c1dades militares <.:asi todos los 
comandos que él desempeñó eran en 1ona de operaciones. ya dcc;de los denominada.<;. tre,.. milic1a.o; , El pamc1p6 
en Jet guen-n párn~ de Luc,<' Vero como prefecto de In séptima cohone de Galos; en 111 reocup.1c16n de la linea 
fortificada de Adnano en Bretaña como a,buno de la sexta lcg16n V1ctonoso y como tnDUDO de UJl3 cohonc 
m1/l/arla de Tungro. : en todas las fase de las guerr.is danubaanas de Marco Aureho. pnmero en 70M de 
rctuguardrn como prcfcx:to de: la flota 1mpc:riol de Gennanta. }' despu6. aJ frente .. como comandante: de 
destacamentos (\'C~Yillario11es) y como legado de legión. contm Cuados, aristas y ármatas: en la expedición 
oriental contra el rebelde Avidio c.asio, en las ultimas fases de li1s guerras danubmnos, de nuevo como 
comMdo.ntc de h':Xtlla11oni•., y después como gobemadoT de nmba.-. las provmci de Mcc;io. con un tolnl de 
tres legiones. 

Prec,~ente por estas us capacidades mihtarcs fue pn:miado tanto por ~o.reo Aurelio que por 
Cómodo. primero con el mgreso en el ~nado. y desputs con los cargos senatorio.le~ má!. importantes y 
pre,tigiosos fue gobernador de las provincias imperial~ más amportantcs militarmente (Mcs1ns, Dacia, Siria. 
Bretaña) y de In prm1nc1a senatonol m!ts pre ttg1osa (África). cónsul por segunda ve1 como eón ul ordinano 
y colega del emperador. ) finalmente prefecto de la ciudad de !tomo, el ápice de la carrera scnatonal 

En total, Pcrttnax babia tenido el comando de nada menos que doce legiones y tres cuerpos de 
annada formados por d~camentos legionano:s, además de muchísimos cuerpos de tropas aux1l111res y de las 
cohortes urbanos de Roma c:n la pn\CltCJ, el hnb1a comandado y coñocia pcr..onalmcnte casi la m1t1d de: rodas 
las fuerzas armadas de Roma. 

9. ONFRO'IT. CIÓ, f.NTRE PÉRTlN X V . •: ERO 

l .a confrontación entre In carrera de Pértinax y la de Scptam10 e\.ero evidencia un contra.o;te enorme. 
Ambos eran .. homb~ nuevo " thominr. ·· no\·i). es decir los pnmero de: u familia que ingrc.-saron en el 
cnado. aunque sólo Severo fuera do condición c:cuc: trc: ya de: de el n:ic1m1cnto. 

Pero. mien1ras Pért1na, ingresó en el seruldo c:\.clusívamcnte por m capnc1d.Bdes y su.o; memos. que 
indujeron al emperador a orJen r u ascenso (adlectto) cuando era ya un hombr~ hecho. al coo1rano eptim10 
Severo ingresó allí cuando era muy joven y , ó lo por la recomemJáción de do ponente~ inílu)·c:nlc:.. que 
mdu1eron al emperador a conccderlt' la laticlav1a 

De nue,o por recomendac1ón Sc\'ero pudo sustrncrsc al scn-1c10 milnar como tribuno en una lcpón. 
)' obtener nJgun:li d1sunc1onei, fonn le~. como el cargo de legíldo del proct\nsul de A frica, su paneme y casi 
homónimo (·a~o ept11n10 C\-cro. y la pre ·cntaci6n como c11nJ1~10 del emperador c:n la elc,·ci6n de tribuno 
111 IIA • .l'vr ◄. 1 ·.i. 
111 CD, LX.XIU. 15 1 
1 • T1.ar , oJ . ca¡,. 1 .3 
' ' Cfr C , ,,, ... 11.v,.21>Sr1lpro.11n. ,.,, J,Vn.,11/JC.O,w,.,Sc•T•d ... ll•WIIIHH4•}4(199.5). ◄ ,pp. "1·117◄ , yJnklllumo11.tvr, r..1 
' IIA.A•t . ◄ l.cfr 110'4 . 11.l.7;A • v .. ~ c ....... 1,.IO;lpit.ll.l<k. 
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de la plebe !\!ro ,u,w11ci.1lrnen1e :-u ca..-era fue medrucre > toulmente faltu de gloria milita1. 
También Pértínax fül! recomendado por protectores p<>lente!,, parfa.-ularmente ¡,or Cl.1ud10 Pornpeyuno. 

hicmo del emperador Marco Aurclio, pero sólo por su competencia militar y sus men:cimicntos en el campo, 
no por un ,lnculo de pa.rentelu. 

í:n el caso de Severo, la umi 1ón del tribunado rnilit.ar con np.ireoc1a aceleró su carrero, porque pudo 
cubnr dm:ctumi:ntc Id CUC!>turn e probablemente dt:s¡,ut:. del , 1g1n11v1r.ufo, que la fltH<mD -lugu.sru no 
recuerda). pero ocasionó tambrcn una e pec1c de degmdución cu3Jldo en :.U!it1tuc16n de Bd,cu rcc1h16 O:rdcñu, 
porque no fue considerado al ni,cl de la emergencia mditar producido por lJ mvas,ón de los Mauros en Béllcá 

Ln m1,;:mo se puede decrr de ,.u envío a T:uraconen,;.e .inte del 1.érmrnn de su pretura en un momento 
de gnivc ci;ca..ei de hombn:s, en coru,ccucncío de I pe,;tc ) de las guerras dnnub1ana!>, no se n:curn,\ Bel pare 
lm:as militm:s. sino solo pana tareas cr1,·tles ca una provinci:s mmqmla. Probablc:mente él susntuyó alguien 
llamado al frente danub1ano porque era considerado mihmrm..:nte más c;lf\117 

Hn efecto, ·evero no fue empleado Jamas en guerra Su pnmcr comando nulitnr. el de legado 
legionuno de rango pretono. llegó ~lo t.irde, n los 3.S nño:., y fue desempeñado en tiempo de pa,,: en ltl 
provmc1a de Sma Dcspues del periodo de mtcrrupc1lln de su carrera por tres rufos, d rcc1b1ó solamcmc 
provrnc,as menores: la prov1nc1a unpenaJ de Lugdunense (donde, como hemo yn dicho. no pm1c1pó de 
alguna maneru en opcrJc1ones bélica , a pesar de lo que nfim1a la His1oriaAt1gusto) y la samtonal de 11:1lla. 
Fue cónsul sufccto en el 190, cuando llevaba 1~ 45 .mO!>, rrurotras por lo:. hombres nuevos como él la edad 
canónica era loj 42 nños. reducible n 37 o 38 si habtan cubierto cargos m1hum: ,mport.antcs. Ev1dcntcmcntc 
Severo no pudo recobrar los ues año de la interrupción de carrera sufnda dumntc: la prefecwra del pretorio 
de T1giJio Pcl"t'nnc, m aprovechar la" fac:ihlociones estnblcc1das por 1.1 ley Papia Popc:s, del ucmpo de Augusto, 
¡radas o la cual aquellos que tcnian hijos varones vi, ic:nle!,; podían cubrir los cargos un poco antes de la edad 
mínima requeri~ eso aunque Se-. ero tuviese ya do'I h1jos varonec;, nacido en el 188 y en el 189 d. de C. 

Por eso quedamos muy !>Orpl't"ndido por c:I Increíble salto que le permitió o S1."Phm10 Sc"cro, a pesar 
de su casi total inexpenencta nulltar. de recibir la provmc1a de Panonia Supenor, wia de las más unportantcs 
(y más cercana de Italia), guarnecida por tres legrones y mucha.11 lormaeíones de 1ropas aux,lrares. 

Como hemos ya dicho~ ·e:, ero tomó posesión de ,u legac16n probablemente en julio del J 92, y e u 
fecha explica los motivos verdadero de su elección· él fue: escogido por los eonJura.dos que estaban a punto 
de matar a Cómodo, como atestigua explle1tn.men1e la Hi.~t<ma Augusta, que habla de In recomendación del 
preíc:cto cJel pn:torio Eouho Lcto 116 S1 Collliideramo · u CWTCru anterior, e claro que no podc;J110:. decir que 
él fue ~cogido aunque fuera militrumente inexperto. sino mns bien porgue era inexpeno, y por lo 1.1.nlO no era 
con:,1derndo peligroso confiarle el comando de tres legion~ y muchos cuerpoc; de tropa,; auxrlsures en una 
pro"1nc1a bastante cercana de Italia 

Por lo tanto, en el 193 d C, Sepltm10 St.-vcro apan:cla absolutamente falto de "cliancc.s", e decir de 
posibilidades en la lucha por la sucesión n Cómodo. Al contmno. iodos los antecedente. parecían favorecer a 
Pértina'I como el cand1c.Ja10 más fucne 

En tcona. Pérunax podía conw- con el apoyo del ejercito. por su prcscig,o de comandante ex.peno y 
V1ctonoso y por sus ,ínculos personales con ca.,;1 la mttnd de lo soldado de lru fuerzas armadas romanas. 
m1entnu Severo parec,a dei;lrnodo u ..er rcchaz.ado por c;u falta de capacidad. eitpcncncra pre:ug10. 

En réalidad, muy pronto Pcnmax dcsilu~ionó o rodos.. CJtrc,to mclwdo, porque ins1s.11ó demasiado 
rig,damc:nlc sobre la disciplina militar y decepcionó los cxpcctatr'l--as cconóm,cas de los soldado:.. sobre todo 
de los pre10nilllos Por otra rane. )'D anrenonncnte él hnbío descontentado a los solmdos por su dtscsphno 
demos-iado rigido, '°mo dcmve,tran los. ~d1c1onc:> que deb16 repnmir en Bretailll como hegado imperial y en 
Áfnca como procónsul: segun fa Hi.stor,a Augusta 117. él pidió ser exonerado del comando de Bretaña 
"porque la.a legiones le eran bosulcs por su defensa de la disciphna m.ílunr" 

Sept11n10 evero, al contrnno, supo conquistarse el favor del eJérctto de una rnaner-:i duradera y no 
efímero con una ·ene de Jugm:Ja, "encedorn-, ~uger1da.-. por una exacta e!aimo de la-, fücr1.:h presentes en el 
campo. 

Plenamerue consciente: del hecho de que no cm un gtruo en el campo de la ~ucrm > no tenla ni 
experiencia ni pl'Cl>ll8JO, él debió su éxito 11 su profundo mtwcíón político. ,;ea poi la capacidad de análisis, sea 
por las dec1 ione~. Esto 110~ permite parnngonarlo con Auguslo. que venc,6 la más 1cmtllc: gucmi c1v1I aunque 
nn tu\'ient capacidades militare~ 

IK HA.S...,~4. 4 
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Sc\'cro comprendió plenamcnh: 1) el poder crcc1cnle del eJérc1to como interlocutor y como 
prolagon1~lu p0liuco; 2) :su cap3cidau de pre ion y cond1c10namiemo, -.in compamc16n con lo-. otros grupos 
soc1Blcs· J) su 1mport:mci:. crccicme pnr la segundad del 1mpcno después del trnuma de lu~ inva.-.1onci. 
oorbánca'i baJo Murco Aurelio, 4) '>U potcnci-1I cconóm1co con referencia a los suminu.lro~} com1,1 pol<J de 
dc'-llrrollo ., ti.1er1a t.h: tn1b.1Jo; 5) la pr~pondcrnnci., de l..s leg1one, ¡,anóruca, wbre la'> otras. qui! preparaba 
el a-.censo de: lo~ empc:rndorc\ "iliricos", 

Pero al mismo tiempo él supo hab1lmente " cabalgar d tigre .. , c.\ decir supo explotar el eJl.!rcno, sin 
deJarJ>C revolver ) aplastar. se conformó con grnn lle'\ihilidod n ,us exigencias. deJ:índo~ cond1cmn,u por 
e llas. almenos pa.rcmlmcme: por e:,o c:n mucho:, cpii.odioi, de insubcndmación o de amohmumcmo de sus 
tropos 11 8 no ~accionó con el .. puno de hierro", si.no mas bien cc:d10 parcialmente a sus whcitudc,; y nguardó 
d restabJccinuento del orden antes de que cn-.tign e JlOCOl> ··ch1"os expiatorios ... de modo que no cxm,pcró 
J,tmas cl descontento de los m1l1tnre,, n1 biquiero perdió su respeto nJ su Clit.imu, y por lo canto m. muvo siempre 
d a.-.cend1ente y el c.in:,ma que tenfa hacia dios. 

Por todo la dur.ición de su remado él actuó -,1t;temát1camcn1c unn pollllcn de concesiones n los 
o;oldados que le procuraron su gromuJ } una inmensa populand,d. Anfc:. de todo c:I oto[}!ó donut1\ oi. 
frecuente-.> neo 119 y .iwnc:nló el su.tanol20_ bloqueado de:-Jc el hcmpo del emperador Dom1c1ano (81-9(1 
dC.) elevándolo de 300 basm 400 o 450 denarios onuulcs (es decir de 1200 ha'itu 160() o 1800 · 1c:r1.:1(l,) 

Además, Severo les a eguró unu mejora del sustento, gracia,; a la rcorganw1cíón de lo:. nbai.ta:1m1cntos 
de vituallac¡ (umwna m1/rtarls) y • la as1gmsci6n de tierra. .. que podían ser cultivadas por lo soldado en 
servic,o. 

A loi. mili.tares fue concedido cl derecho de contraer matnmonios leghimos durante el set'\ 1c10121 : 
ho.stn entonce cstoba en vigor la proh1b1c1on establecida por Augusco l22 para impedir el ubllfliucs.armcnto del 
CJ<:rc1lo, y por consiguiente en los pueblos aceren de las ba e leg1ooarias (ca11abac) habia muJere.. e h1JOS no 
reconocido por In ley, que no pOdian htredJr lcgít1mamcnte del soldado caldo. Por lo tanto, la innovación 
introducida por Severo fue eicrtnmcn1c muy apreciada. 

ti abrió pc:n;pcct1vas ouC\as de adelanromiento por 1~ m1hlarcs de tropa a trnves de la \'lllori:r.aci6n 
de los gradundo!> (principales) con encargo, ~pecinlei., salario:, mfu. aJros y exenc,onth de la~ "con-te,)" y del 
servicio ordmano. A esto~ graduado:. fue concedido el derecho de agregllJ'!>c: c:n o.soéiaciooc:s o club (en latino 
coflegta). que tenían su caja con función de billlca; muchru. insenpcioncs :ne. tiguan el nocimierno bajó 
Scptim10 Severo de a ocíacionc:. de este upo, ante:. prohibidas 

La dignidad de los pri11cipale.s, de los centuriones y de )0<, priMipí/1 (el prtmw pilus era el centurión 
de grado más alto de cada leg16n) fue elevada con , ignOl, cxtenon:s y otras fonnas de distinción pública iodo,. 
los centunoncs pudieron part1c1par en loi. pMadas militares ecuestres (dc:cunio,1Cl) ponii:mloi.c \C uclu 
blancos {"/bata tlecursio), hasta entonces reservados II los oficiales ccuc tres y a lo:. primi pill l 23; los 
centunoncs y los principales pudieron exh1b1r un anillo de oro {a11ulu.r aurous), hasta entonce~ signo d1s1in11,o 
de los cnballeros prác1u:amcntc, e.le e w manera ellos fueron mtroduc1do en el orden ecuestre. 

Además. Severo aC'Wló algwias moneda:. que celebraban particulares legiones. su valor y su fidelidad 
111 emperador. 

Fmalmente, c:1 concedió a lo. ve1cmnos Ju inmuniJnd. es decir la cxcnc16n di: lus obligadonc, fi ¡;ale 
y de 1><:rvicios hacra su propio ciudad. A consecuencia de eso, muchos hombres eran atraidos por el 
reclutanucnto en el ejército, donde cada uno podin elevar e en grado. realizar ahorros conspicuo,- y recibir al 
momento de su IJccncianucnto un sus1om:1oso premio de despedid.a, que le permitía tmn!',formnr..e en 
acomodado y rcspct.ido ciudadano de su propia ciudad de oñgen o de oua donde podía cstoblccer..e. 

De esta manera Scpwn10 Severo ,;:ui,focin lai. e1¡igcncias del estado. preocupado de sobrepasar las 
graves d1fícultade de reclutanuento que ·ufrfo del tiempo de Marco Aureho; pero al mismo tiempo huscab.l 
también el consenso del CJc:rc1to para si mismo y su dinastía, un consenc;o 1ndí pensable ¡,ara que ,u poder <.e 
volv11::sc estable y su dinastía arraif:!asc de manera defin.iti\a.. 

Además. él supo c~p1o1Jlr la rivnJid:ld entre lo ¡,r~toriano y los Icgionanos. l lasta su re1nado. los 

111 IIA.~t", ._9,CD , LXXV.10,l•J , ll •U . 
111• C D. ll:LVI. f>..7. U:XIV. l. ' • UO.VJ, 1, I; LXXVIII. lt,, 2. HA, Sa ., 7, ó-1¡ 16-5. 
Ut C. D., LXXVITI, u.,. 28, , , J6. : -J; Ho~. 111,1. s; HA, s, .. _ o , l , ,1. , 
Ul l!Dtt ID. 1, 5. 
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prctonano., cnn rcdutntlth tod11vi11 casi lii,lo en Italia )' tenlan unn posición nh,olutarne111e p1 iv1legiada 
n:5pccto a los lcg1onarios estacionado.,. a lo l:ugo de: lo, confines. expuestos a un clama 1;?enc:rolmente mAs 
rigumst> y cummuumente tm contacto con bárbaro, ho.,till.-s. Por eso entre los legionarios huhia envidia y 
rencor hacia Jo., pretoriano, 

Cuando acabab.1 de ingre,ar en Roma. Scp11m10 Severo dcspcd1ó a codo, lo .. prc1oriono-. iuílico, y 
fom1ó cohorte:. prc:tori,h nuc:\'as con fo, :.ol<lado'> mcJorcs y m.h f1clc:¡ de l>U" 1cgtl.lnc, 124 , ,obre codn 
panónicas. y desde entonce-. el ascenso de una lcgi6o a una cohorte prctona se volno una pcrs¡x;ctiw normaJ 
y muy nmh1c1onada rura lo~ sold!ldos De esu mnnera \e, ero olcaiuó nl m,,;mo uempo u recuperar el control 
de un cuerpo militar msubi.1rd1nado. que hnbla ose. inado ,t tre empcrndo~ en el e,pocio d~ cinco mese .. y a 
ofrecer un nuevo [l]]portantc aliciente a los legio1lllrios. 

Además, él potenció scn.c;iblemenie la guarnición de Rumú 125. porque dobló los efectivos de los 
cohortl:li prerona!'>, ~le-..indo lo!. de cada cohorte de quinientos a mil hombres. 1.o nwmm h17.o con las cohortes 
urb-J.nu!I y con los c.iballéro (Je la guardia 1mpcrinl (t•¡¡111Je\ J1nK11lares 4ugrHtt) Pen., l.t ,nnovación mas 
revolucionaria fue el hecho de que Severo est3cionó en Albano. a pocas millas de Roma. una nueva legión, lo 
segunda legión Páruca. por primero \e2 después de la fin de lo guerra civil entre Antonio y Octaviano, una 
legión M! cstncionaba e tabtcmen1c en el territono 11al1ano. 

Estas medidas tcnian la finalidad no solamcnlc de: mejorar el control del centro del poder. 
contro.r,esando a los pretorianos con los legionarios, ino también de crear un eJérc1to rn6bil directamente a los 
órdenes del emperador; iamhlén en este e.tu.o el interé.'l del cstndo era e.c;rableme111e Junto o el del emperador, 
porque c~le cJérc:i10 mob,I garantiwbu unu muyor efic1tnc10 militar en lu dcfen:.u de lt'1ha. pero ni mismo 
tiempo mt W1 instrumento eficaz de exaltación del cmpc-rador como jefe, almenos cm la dimensión del 
es~cr.\culo. 

En e.fcclo Severo aprestó Wl poderoso sistema idc:oló¡ic-0-propagandísuco que le garantizó prcsllg,o. 
populandad y consenso, sobre todo a través de un fuerte ,,¡nculo religioso entre el cJército y la dinastía Por 
eso, quince arfo~ dcspué!> de la muerte de Marco Aurelio. él inventó ,u propia adopción por parte de aquel 
emperador, que le permitió enriquecer su propio nombre oficial con la conc:.x.ión o una :.cric: tm.pl'éSionante de 
cmpcradore..Nlioscs desde el l 9S d. de C . Scptimio Severo pudo ser nombrado oficiaJmcnte en las 
inscripcione h1JO del divino Marco Aureho y hermano del divino Cómodo (llhom ya rehab1htado), nieto del 
dinno Antonino Pio. tataranieto (pronepos) del divino Adnano, b1s.taw-aructo (abnepos) del divino TraJano, 

ms-t:uaranieto (adnepo,) del divino Ner,'D ... :-:adie pod1a decir algo c;im,lar. 
Al mi. mo IJempo, su mujer Julio Domnn rec1b1ó el tirulo de ··madre de: lo, cuartele~ .. o "de las 

ca1,errub" (muter castron.tm). c:s decir "madre de lo i>oldado "; este título, que ya babia ido otorgado o 
Faustina menor. In mujer de Mareo Aurclio, hoy nos hace sonrcrr. pero entonces creaba un fuerte vinculo de 
fidelidad y devoción entre el CJérc110 y todo la dtnastia. que re~1s116 má. 0IJ3 de lo muerte de !-1.1 fundador. 

BaJo Scp1rm10 Severo se multiplicaron la!> ded1cac10ne!> al numen del c:mpcmdor, e,- decir al pnncipio 
divino que obraba en el emperador, y se afim1ó la fórmula con que el dedicante se decía "devoto al pnoc1p10 
di\'íno y a la maye-.tad del emperador y de ·us füm1hares" (<l~YJlus numlnl muit•Hutlque eius, o bien eanim). 

El pn::.tigio milit.ar de Severo, que en realidad ti debía o ,u!\ general~, fue hab1lmt:nlc c,caltado por 
la insistencia l:iObrc el hecho de que, por primera vez desde el ucmpo de TraJano. el había ocrcccn1ado el 
lmpcno (es decir podía decu,;e eJ acrecentador del imperio o propagatnr imperl,), n tnr,·és de la creación de 
Jru, nuc,ru; pro\incias de O roene y Mesopotamia; Je e ta m,mera la propaganda de Se,·ero valorizaba ha.tta la 
C'tagcraci6n algunas conquistas que en realidad eran mu)' limitadas y cuyo mérito militar pcrtcnccia IOtalmcnte 
a sus generales. 

Sin ernhargn, ,u propaganda presentó a Severo como un nu~vo TraJann ) un nuevo Alejandro, mejor 
dicho. como un Jefe vic-tono~o superior íl Tra1ono y a AleJandro. Por c~o Severo qui o tngrcsar en la capital 
p:irt1cn Ctcs1fontc y aswrur el titulo de PArtko Máxuno el 28 r.lc enero del 198. e dccrr en el ct.-nt~simo 
an1\crsano de .In rub1da a.1 poder de Trajano; pero qui.so también conquistar a toda cost:i la fortaleza de Hatru. 
en el dc!iicrto s1riBno, porque Trajano no hnbia alcan7ado a conquistarla, y él e pcrnba demo'>trar así su 
upcrioridad. Ocsgmciadamcnle ·u t.:ntatwu fraca,c;ó dos "eces, como no mlorma lt:mlencio :nnente C11-s10 

Dión 126, pero su propaganda no n:nunci6 a rep~mar la conqubta de la ciudad parn la op1m6n pública de 
Roma, y esta escena ha sido reconocida por el mvcstigador francés Gilbert-Charlee; Picard en los relieves dc:1 -"' C: O , 1.XXIY,2.4-1\ 

"' Ho"~ m. 11, ◄ 
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orco que h1e erigido para cdebrnr la v1ctona part1ca de evero y que aún ~ puede , er en el Foro Romunu 127• 
La exaltación de Severo c:~plo1ó también la oc.l!lión de las fiestas sccuJarc!> (/11d1 saeculares) 

celebradas en el 204 d .C., que 11.' penmt10 pre,-entar su reinado .:orno el comien/O de una nueva edad de uro, 
,e!!Ün un esquema propagamfü,hco }0 probauo al oemp<> de Aug,.Mo. que como Severo las h.1bl11 celebrado 
Jespué._ de la fin de unu s.angncnui guerra CI\ 11 } del C!ltohlecimienro de una d1nuslíu 

Pero el motivo pnnc1pal Jd é11110 de Sc\cn., e el hedto de que d !.u¡x, e ·1:ogcr •• lt•-. ~encralei. mó.s 
c. pace . fa,·orcccndo las c11ITCras de hombres de origen hwmldc. pero con talento militar. que sosruvieron el 
pc~o mayor de . u. guemi c1vtle!"t > cxi.er1ore& sobre todo con comando_, e.xtr:10rd1nano-., , egú.n el modelo yn 
elaborado por Marco Aurcho en la edad de la cmergcnci nuliwr o lo largo del Danubio. 

Al m1.smo turrnpo, Severo alcmiz.ó stcmprc o. evitar que la popuhrida.d de sus gen.crnJes creciera 
dcrnu,iodo hu,10 o,cur~er ~u propio ru 1ro. Por eso al uempo de ~u ,egunda gul!l'rn pórr1ca elimi"ó u Julio Leto, 
cuyo prt:Sl1gio le pan:cla humillnntc y peligroso118 

Oc:,pués de Severo, su biJo Caracalla 1:,igu16 t-ustnncialrncntc In mismn lineo. v mantuvo casi intacu 
e:.tn relación priv1legmda con el cJércuo. Él comcuó mucho:. errores políticos grave'i. por su pre~mtción que 
lo llcvab.i a creerse un gran general y nado menos flte un nuevo Alejandro y o cscogcr mal o u generalc 
por eso fue vencido personalmente en Gcnnama l 9 y en In persona de su general Teócnto. un libcno 
.. pun·em(", en Annen,a l 30 Pero. a ~~r de e to. errNe . mantu\o lo pila tros c:.cncialc~ de In pollllcn de 
Sepllm10 Severo, re umídas en lni; úlhmai:, palabrai:, dm~idas por el viejo emperador a sus hijos cuando Cbtabu 
a punto de muerte· (<Ennquc.-ccd a los soldados. sm preocuparse de los demas» 1 J 1 

En efecto, también Caracalln h110 mucho concesiones n los oleüldo", con donativos írecucntcs y un 
nuevo nurnen10 del salano l 32 Adcmh. exaltó el orgullo de lo· militares con su 1deologln ecuménica y 
militarista que calcaba las huellos de Alejandro y pre:unmeiaba la conqubta inminente del Oriente, e~ decir 
del reino de los Parto . 

Esta recc.ui .siguió funcionando. porque, a pesar de la.-. derrotas y de la mataJU.a del m.ismo Caracalla. 
el eJérc110 se mantuvo fiel a la dmastla y pronto prerinó a Heliogábalo. toda\•ia adolescente. ~-pecto a 

1acnno, que ero un m1ht.ar maduro y experto. 
Esta fidelidad sobrevivió e la de · 1ro o experiencia del reinado de J leltogábalo y al verdadero 

crnuma ocasionado por su reforma religiosa y se agotó dcfimtiYamcntc: sólo después de doce años de desgaste 
OOJO Se,ero AkJandro. Estt emperador. el último de le dinasun de los Severos. 3 cend1do al poder de npenas 
trece años y sumiso a la au1oridad de su madre Julia \.famea. por largo tiempo e quedó .. rehén .. de lo -
milnares, ¡,ero cometió el error 1rremed1able de •·camblfil' el caballo", ei. decir intentar el regreso a W1 imperio 
c1vtl, baJO el control del i.cnndo 

Al contrario, Scptmuo Scv~ no comc:116 error~ y iipO),IÓ todo sobre u rdacsón especial con el 
eJérc,10. Plenrunentc con~1ente de su. propios limite como general, él no w expuso incautamente a fracasos 
ruido~ . sino i.upo siempre e cogc:r bien a i;u generales y mantenecerlos en uno posici o de 4-Ubordmación. 

EJ :máh..-.is de ru.,; carreras demuestra que ellos fueron escogidos sólo y exclusivamente por us 
efecu,;h copac1,l.1de~ militares Pn1te loe; generales de Septimio Severo. en efecto,. e encuencran llombrcs de 
todo tJpo de procedcncin social y wcogrufica, que no fueron escogido~ ni porqu~ eran compo1no1.a, del 
cmpe.mdor. m porque eran de su misma OTif?Cll social. !ltm> más bu:n porque eran capace!I y vaJcroi,os Asi 
encono-amo a caballero ascendidos por el nusmo Sepum.io S>?vcro o ya por Marco Au:reho o Cómodo, y 
t.lmbic:n a senadores que se hablan mamfe tudo. generale · \i,\hdo. 

Entre los caballero, ascendidos por Severo recuerdo a Lucio Valerio Valcri.mo, que se mon1uvo 
caballero y llegó o ser prefecto de la nueva provincia de Me opotam1a, l 1beno Claud10 Claudtano, que fue 
.idmitido en el senado y se convirtió en legado de Panonio uperior (111 pro\ mcm donde Severo se habia 
proclamado emperador); Lucio Mano Máximo Perpetuo Aurehmo (el Mano M.n:umo citndo corno h1s1onador 
por la H"foriu •lugmta), que 1amb1én llegó n ser senador y. como Pemnax, Ucgó o lu dignidad de cón~ul 
ordm no por segunda vez y prelecto de la ciudad de Roma. 

111' Q Ctt, Pt(,A1'1>, f.:A,i: ,I~ ~prm11 ~.,¡,.'"' r.,,-,.,.. Rum.;m, cll •Cou!D-l(ndU. J< rAL.ultnut da IOKrlpuona <t .kt 8dla 1-"ltl'C"• l96l. ¡ir 7, 14 ; 
IPDL ~n,n d~n IIWni't, m HClffl'M4>1" o t,',i;m;d '"""'"· 111. Bruulla 1969 pp. 4'1'>·◄96. 

uo e.o, L.X>."\~ 10. 3 
110 C..U~ U.XVU, u , H, (~wr .. «.ra.del ,loMwo\,dr. 1.X).'VlL 14. 2 (rcuradapa.,ptla~l 
,,o CD., l.lOC"il, ll, lw 
lll C D, LXXVJI, 1~. 
u, O. LX.XVUI, J6. .\, HDw. lV, 4, 7, HA, Cor, 2. e. 
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Enirc: ro., caballero~ u,ccndido., ror l,1rco un:lio o Cómodo hay T1~no Cl!lud10 ·ánd1do. >· cnm: 
lo miembro de noble<; fam1has scn:uoñ3k-s hay Pubho Comelto Anulino y Lucio Fabio Cilón Sm duda 
AnuHno fue escog1do tamhu:n co1no símbolo, como noble y nmJ!{O de lnrco Aurelio; pero no babna rccib1<lo 
cnmandos I no hubiese tenido au1.!nT1ca, cap::ic1d.1dec., comn podemo con,iarnr en el cn,n de (.>uinro Hedro 
Rufo loli3Jlo Gcnciano, que l:'ni nnhlt: y fiel u 'ie,.én'l como ,iulino, pem rc:cihu', de '>ewro ,;ólo cargos 
ci,11~. 

raro e:-;coger a ru gcncrnk-,, Sc-.cm no tu\O cuidado ni siquicrn del origen gcogrilico o étnico tJUe 
tenlan. En cfc:cto hab,a generale 11.ihco ·. hispánicos. orientales y uunb1én nfncunos: Lucio Mano Máximo 
era de Roma; Lucio Valcno Valenano de Pute<.,li (actual Pouuoli. cerca de ·• ¡,ole,): lucio liedio Rufo 
Lohano Genciano de Li~na, Publio Comclio Anulino y Lucio Fab10 Cilón procc:di.m de: E~paña; T1bc:no 
ClawJ n> Pompeyano de Bmma y Tibeno Claudio Candido de Numidaa (actual Algeria) 

Se"ero no tuvo cuidado m 1qu1era de lo~ vmculos de sangre: a. u hermano Gcw. que e pcraba un 
precitigio-.o comnndo en In guerm c1111I inminente, Severo le impu.'° quednr en ~1 provincm de rec:iguardin y 
no quiso confiarle el comando de una armadlt 1 '33 

En conclm;16n, fueron esta intuición polltica y csm fría capacidad de elecc16n que suplieron n la falta 
de cap,cid d~ militare-,, como c:n e l caso de AugtJ,to, } perm11ieron o C\Cro crear 11no dmn<;1io 
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